AMERICAN HOSPITAL SH.A.

Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
Pasqyrat financiare individuale
pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018




Pérmbajtja

Raporti i Audituesit té& Pavarur

Pasqyrat financiare individuale

Pasqyra individuale € pozicionit fIMANCIAT c............veeeveeeeeeeeeeee oo 1
Pasqyra individuale e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése ............ 2
Pasqyra individuale e ndryshimeve N Kapital ..............oo..eeueeeeeeeeeeeroeeeeseeeseeoeoooooeooeoeoeoeooeoeeeeeoo 3
Pasqyra individuale flukseve t€ mjeteve MONELATE .............vvovevoeevereeeeeesoeeeoeoeoeooeoooooooooo 4

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale

LT N W~

11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22,
23.
24.
25.
26.
27.
28.

Informacion i PEFIIASHEL ........cuovuuiveeeeeceee e 5
Pérmbledhje € politikave KOMADEL ............eveeeeeeeoeeree s 5
Vierésimet dhe gjykimet kritike t& KONtabilitetit. . ..........o.vveeeereeerereeseeoeoeoeooooeoooooooo 16
Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve t& reja 08¢ t& riShiKUara ...........ovveoveeovoooooooo 18
Standarde dhe interpretime t& reja, ende t8 pa ZbAtUALA .........oveeveeeeveeeoeoeeoeoeoeeeeeoeeeoeo 20
MJCLE MONELATE......oeveevecececrte ettt s s e e e oo eee oo 23
Klienté dhe llogari t€ tjera t8 arkEtUESIME ............cceoveeeerreeereeeoeeeeeoeoeeeoeeoeeeeoeeeeeeeeoeeoeeoeeoo 23
TMVEIIEATT .ottt sttt ee e s e e eeeeeee oo 23
AKEIVE 8 HETA ......o.vovteiecerceeet ettt e e ees e e s eeeeeeeeeseee oo 24
INVESME NE fIIALE ..ottt e e e eeeeeeeeee e 24
Hua t€ ark@UESHME. ............ceoviiiieie et eeeee oo 24
Aktive afatgjata MAtHAle ........covuvemiverieiiissieeeeeeeeeeeeeee e eeese e ee e eees oo oo 25
Aktive afatgjata jO MAteriale. ... .....orurvvrueerveeeoceeeeeeeeeese e eessees e eeeoeeee oo 26
Furnitoré dhe llogari t€ tjera t€ PAgUESIIME w............oocvmeeomeeeeeeeeeeeeeeee oo, 26
UL ettt et ee e eeeeeeoe 27
DEtYIIMe t€ fEIa .......c.viiveeeireie ettt ees e tee e s s et 27
Kapitali AKSIONAT ..........cc.ccuviirieiienirinie et eee e es e e e e oo eeseeeeeeoe oo 28
T ATARUIAL ...t e e e 28
Kosto e materialeve dhe MAITAVE. ............c..ovueivecveceeceeeceeeeee e ces e 28
SHPENZIME PEISONELL. ....couverveeririaneeitsceeee et ee e e e e 28
SHPENZime t& tEera OPEIAIVE.............eeeeeveecee e see e 29
Shpenzime fINANCIATE NETO..........cvurererereenreerieriess et eeese e seees e es e e oo eeeeee oo 29
TAtm FIHI et e s e e 30
ADMINISEIMI § TTEZIKUL ..ot e eeeeeeeeeo 31
Kusht€zime dhe angazhime ...............ovuuevuereeeeeieeeieeeeee e 36
PalEt € LANUIA ..o et e s e e oo 36
Njarje pas datés SE TAPOILIIML ........evv.iverreireeeeeeeeeeeseeceee e eee e eeeeoeoeeeeeeeeeesee e 37




.

pwc

Drejtuar aksionarit t€ American Hospital sh.a

Opinioni yné

Sipas opinionit toné&, pasqyrat financiare individuale (“pasqyrat financiare”) paragesin, né té gjitha aspektet
materiale, né ményré t€ drejté, pozicionin financiar individual té American Hospital sh.a (“Shoqéria”) mé
31 dhjetor 2018, si dhe performanceén e saj financiare dhe flukset e parasé pér vitin e mbyllur né kété daté,
né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar.

Ne kemi aundituar:
Pasqyrat financiare té Shogérisé pérfshijné:
¢ pasqyrén individuale té pozicionit financiare mé 31 dhjetor 2018;

o pasqgyrén individuale té fitimit ose humbjes dhe té ardhurave gjithépérfshirése pér vitin e mbyllur né
até date;

¢ pasqyrén individuale té lévizjeve té kapitalit pér vitin e mbyllur né até datg;

s pasqyrén individuale té flukseve t€ mjeteve monetare té pérgatitur pér vitin e mbyllur né até daté; dhe

» shénimet shpjeguese té pasqyrave financiare individuale, té cilat pérfshijné njé pérmbledhje té
politikave té réndésishme kontabél.

Baza pér opinionin

Ne kemi kryer auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit (SNA-t&).
Pérgjegjésité tona sipas kétyre standardeve pérshkruhen mé tej né seksionin Pérgjegjésité e audituesit pér
auditimin e pasqyrave financiare né raportin toné.

Ne besojmeé se evidenca e auditimit g8 kemi marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té siguruar
njé bazé pér opinionin toné.

Pavarésia

Ne jemi t& pavarur nga Shogéria né pérputhje me Kodin e Etikés pér Profesionin e Kontabilistit té Bordit t&
Standardeve Ndérkombétare t€ Etikés pér Kontabilistét (“kodi i BSNEK”). Ne kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kodin e BSNEK-sé.

Informacione té tjera

Drejtimi éshté pérgjegjés pér informacionet e tjera. Informacionet e tjera para datés sé kétij raporti té
auditimit pérbéhen nga informacionet suplementare né pasqyrat financiare té paraqitura né Euro.

Opinioni yné pér pasqyrat financiare nuk i pérfshin informacionet e tjera dhe ne nuk japim asnjé lloj sigurie
né lidhje me to.

" PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k.
Str. Ibrahim Rugova, Sky Tower 9/1, Tirana, Albania
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2242 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén e Regjistrimit t& Biznesit mé 15 korrik 2009 dhe me Numér Tatimor Identifikimi NUIS K91815023A
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Raporti i Audituesit té Pavarur (vazhdim)

NE lidhje me auditimin e pasqyrave financiare, pérgjegjésia joné éshté té lexojmé informacionet e tjera dhe
té konsiderojmé nése ka ndonjé mospérputhje materiale t€ kétij informacione me pasqyrat financiare ose
informacionin e marré prej nesh gjaté auditimit. Nése bazuar né punén e kryer prej nesh né lidhje me
informacionet e tjera t€ marra para datés sé kétij raporti, ne arrijmé né pérfundimin se ka njé gabim
material né kéto informacione té tjera, e raportojmé kété si gjetje. Ne nuk kemi asgjé pér té raportuar né
lidhje me kété ¢éshtje.

Céshtje té tjera
Informacioni krahasues deri mé, si dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 nuk &sht& audituar.

Peérgjegjésiteé e drejtimit dhe té personave té ngarkuar me qeverisjen né lidhje me
pasqyrat financiare

Drejtimi i Shoqéris€, éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Raportimit Financiar, dhe pér kontrollet e brendshme, té cilat
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, qofté pér shkak
té mashtrimit apo pasaktésive.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi 1 Shoqérisé éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e
Shoqérisé pér té kryer veprimtariné né vijimeési, duke véné né dispozicion informacione pér ¢éshtjet qé kané
té béjné me vijueshméring e aktivitetit, nése éshté e zbatueshme, pérvec rasteve kur drejtimi synon ta
likuidojé Shogéring apo té ndérpresé aktivitetin, ose nése nuk ka alternativeé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Personat e ngarkuar me geverisjen e Shogérisé jané pérgjegjés pér mbikéqyrjen e procesit té raportimit
financiar té Shogérisé.

Pérgjegjesite e audituesit pér auditimin e pasqyrave financiare

Objektivat tona jané t€ arrijmé siguri té arsyeshme g€ pasqyrat financiare né térési, nuk pérmbajné gabime
materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo t€ pasaktésive, dhe té 1éshojmé njé raport auditimi, duke
pérfshiré opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk jep garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné, né rast se ekziston, njé gabim material. Gabimet
mund té vijné si rezultat i mashtrimit apo pasaktésive dhe konsiderohen materiale nése, individualisht apo
t€ marra sé bashku, ekziston njé pritshméri e arsyeshme gé té influencojné vendimet ekonomike té
pérdoruesve, té marra né€ bazé té kétyre pasqyrave financiare.

Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmeé gjykim profesional dhe ruajmé skepticizém
profesional gjaté gjithé procesit t€ auditimit. Pér mé tepér, ne:

o Identifikojmé dhe vlerésojmé rrezikun e gabimit material né pasqyrat financiare, si rezultat i
mashtrimit apo pasaktésisé, hartojmé dhe kryejmé procedura auditimi qé i pérgjigjen kétyre
rreziqeve, si dhe sigurojmeé té dhéna t€ mjaftueshme dhe té pérshtatshme té auditimit, né ményré
gé té shérbejné si bazé pér opinionin toné. Rreziku pér té mos identifikuar njé gabim material si
rezultat i mashtrimit éshté mé i larté sesa njé gabim si rezultat i pasaktésisé, pér shkak se mashtrimi
mund té pérfshijé njé marréveshje té fshehté, falsifikim, mosveprim té géllimshém, shtrembérim,
ose anashkalim té kontrollit té brendshém.

e Sigurojmeé kuptueshmeéri té kontrollit t€ brendshém té auditimit, me qéllim hartimin e procedurave
té auditimit g€ u pérshtaten rrethanave, por jo pér géllime té shprehjes sé njé opinioni mbi
efikasitetin e kontrollit té brendshém té Shoqérisé.
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Vlerésojmé pérshtatshmeériné e politikave kontabél t€ pérdorura dhe arsyeshmériné e ¢muarjeve
kontabél, si edhe shénimeve shpjeguese té pérgatitura nga drejtimi.

Arrijmé né pérfundime mbi pérshtatshmériné e parimit kontabél té vijimeésisé sé€ veprimtarisé té
pérdorur nga drejtimi dhe bazuar né evidencén e siguruar té auditimit, nése ka njé pasiguri té
materiale né lidhje me ngjarje apo kushte gé mund té ngjallin dyshime té réndésishme né lidhje me
aftésiné e Shoqérisé pér té vijuar veprimtaring. N&é rast se arrijmé né pérfundimin gé ekziston njé
pasiguri materiale, jemi t€ detyruar gé té térheqim vémendjen né raportin toné té audituesit né
lidhje me shénimet shpjeguese t€ pasqyrave financiare ose, né rast se shénimet shpjeguese nuk jané
té pérshtatshme, t€ modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané t€ bazuara né evidencén e
auditimit té siguruar deri né datén e raportit toné té audituesit. Pavarésisht késaj, ngjarje apo
kushte né té ardhmen, mund té shkaktojné ndérprerjen e vijimésisé sé veprimtarisé sé Shoqgérisé.

Vlerésojmé paragitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare, duke
pérfshiré shénimet shpjeguese dhe nése pasqyrat financiare paragesin veprimet dhe ngjarjet né
ményré té atillé qé sigurohet paragitja e drejté.

Ne komunikojmé me personat e ngarkuar me qeverisjen e Shoqérisé, ndérmjet té tjerash, né lidhje me
qéllimin dhe afatet e planifikuara té auditimit si dhe gjetjet e réndésishme té lionstatuara nga audituesi,
pérfshiré manggsité e réndésishme né sistemin e kontrolleve té brendshme (fe identifikojmé gjaté auditimit

toné.
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American Hospital sh.a.

Pasqyra individuale e pozicionit financiar

N& 000 Leke N& ‘000 Euro
31 dhjetor 31 dhjetor

Shénime 2018 2017 2018 2017
Aktivet
Mjete monetare 6 24,857 26,542 201 200
Kh?nté dhe llogari té tjera t€ 7 201,229 167,235 1,630 1,258
arkétueshme
Inventari 8 291,362 258,952 2,361 1,947
Aktive t& tjera 9 107,329 114,243 870 859
Tatim fitimi i parapaguar 66,552 48,530 539 365
Totali i aktiveve afatshkurtra 691,329 615,502 5,601 4,629
Investime né filiale 10 421,745 288,674 3,417 2,171
Hua t& arkétueshme 11 839,256 314,427 6,800 2,365
Aktive afatgjata materiale 12 2,320,689 1,996,996 18,803 15,020
Aktive afatgjata jo materiale 13 12,574 13,268 102 100
Totali i aktiveve afatgjata 3,594,264 2,613,366 29,122 19,657
Totali i aktiveve 4,285,593 3,228,868 34,723 24,286
Detyrimet
Furnitoré dhe llogari t& tjera t& 14 1,047,750 569,301 8,489 4,280
pagueshme
Huatg 15 539,828 401,475 4,374 3,021
Detyrime t& tjera 16 107,682 75,624 872 569
Totali i detyrimeve afatshkurtra 1,695,260 1,046,400 13,735 7,870
Furnitorg dhe llogari t& tjera t& 14 157,585 104,390 1,277 785
pagueshme
Huatg 15 486,321 - 3,940 -
Provizione 16 153,335 106,704 1,243 803
Totali i detyrimeve afatgjata 797,241 211,094 6,460 1,588
Totali i detyrimeve 2,492,501 1,257,494 20,195 9,458
Kapitali
Kapitali aksionar 17 2,930,952 2,930,952 22,457 22,457
Diferenca konvertimi - - 582 (512)
Humbije t& mbartura (1,137,860)  (959,578) (8,510) (7,117)
Totali i kapitalit 1,793,092 1,971,374 14,529 14,828
Totali i detyrimeve dhe kapitalit 4,285,593 3,228,868 34,723 24,286

Pasqyra e pozicionit financiar duhet t& lexohet s& bashku me sh&énimet shpjeguese q& jané pjesé pérbérése

e kétyre pasqyrave financiare individuale t& paraqitura né faqet 6 deri n& 40.

Si¢ &shté shpjeguar né Shénimin 2 t& pasqyrave financiare individuale, shumat né€ Euro t€ paraqitura né
pasqyrén individuale t& pozicionit financiar, jang konvertuar né monedhén Leké, veg si pérllogaritje
aritmetike. Késhtu g8, shumat né& Euro nuk jang pjesé pérbérése e pasqyrave financiare individuale t&

pérgatitura né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.

Kéto pasqyra financiare individuale jang miratuar nga Késhilli Drejtues mé daté 6 maj 2019 dhe jané

néshkruar n& emé&r t& tij nga:

Dr. Klodian Allajbeu
Drejtor Ekzekutiv




American Hospital sh.a.

Pasqyra individuale e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe té€ ardhurave t€ tjera

gjithépérfshirése
Né Leké <000 Né Euro ‘000

Shénime 2018 2017 2018 2017
T€ ardhurat 18 4,885,234 3,965,540 38,292 29,560
Té& ardhura té tjera 25,156 28,669 197 214
Kosto e materialeve dhe mallrave 19 (1,495,300) (1,330,561) (11,720) (9,918)
Shpenzime personeli 20 (1,352,603) (1,185,671) (10,602) (8,838)
Amortizimi dhe zhvlerésimi 12,13 (276,862) (234,756) (2,170) (1,750)
Humbje nga zhvlerésimi i aktiveve
financiare 7 (3,800) (19,158) (30) (143)
Humbje nga zhvlerésimi i aktiveve
afatgjata materiale 21 (20,436) (33,646) (160) 251
Shpenzime té tjera operative 21 (1,964,869) (1,436,339) (15,401) (10,707)
Rezultati nga veprimtaria operative (203,480) (245,922) (1,595) (1.833)
T€ ardhura financiare 22 22,672 25,245 178 188
Shpenzime financiare 22 (19,361) (34,996) (152) (261)
Humbije neto nga kurset € kémbimit 22 34,178 2,447 268 18
Humbja e vitit, para tatimit (165,991)  (253,226) (1,301) (1,888)
Shpenzime pér tatim fitimin 23 (1,791) - 14) -
Humbja e vitit (167,782)  (253,226) (1,315) (1,888)
Té ardhura t€ tjera gjithépérfshirése,
neto nga tatim fitimi - - 1,094 1,609
Totali i humbjes gjithépérfshirése té
vitit (167,782)  (253,226) (222) (279)

Pasqyra individuale e t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe té€ ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése duhet t&
lexohet s& bashku me shénimet shpjeguese qé jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare
individuale t€ paraqitura né faget 6 deri né 40.

Sic éshté shpjeguar né Shénimin 2 té pasqyrave financiare individuale, shumat n€ Euro t€ paragitura né
pasqyrén individuale té t€ ardhurave dhe shpenzimeve dhe té ardhurave té tjera gjithépérfshirése jané
konvertuar nga monedha Leké, veg si pérllogaritje aritmetike. Késhtu q€, shumat n€ euro nuk jané pjesé¢
pérbérése e pasqyrave financiare individuale t€ pérgatitura n€ pérputhje me Standardet Ndérkombétare

t€ Raportimit Financiar.
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American Hospital sh.a.

Pasqyra individuale e flukseve t€ mjeteve monetare

Né Leké <000 Né Euro ‘000

Shénime 2018 2017 2018 2017
Flukse monetare nga aktiviteti operativ
Humbja e periudhés pérpara tatimit (167,782)  (253,226) (1,315) (1,888)
Rregullime pér:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 13,14 276,862 234,756 2,170 1,750
Humbje nga nxjerrja jashté pérdorimit e aktiveve afatgjata 20,436 33,647 160 251
Zhvlerésimi neto i aktiveve financiare 7 3,800 19,158 30 143
Shpenzime neto financiare 22 (3,311) 9,751 (26) 73

130,005 44,086 1,019 329

Ndryshime né aktivet dhe detyrimet operative:
(Rritje)/ Rénie né inventaré (32,410) 24,434 (254) 182
(Rritje)/ Rénie né llogari té arkétushme tregtare dhe té tjera (48,294) 62,995 (379) 470
Rritje né aktive té tjera 6,914 (7,260) 54 (54)
Rritje né llogari pagueshme tregtare 376,878 12,360 2,954 92
(Rénie)/ Rritje né parapagime nga klientét (6,581) 12,169 52) 91
Ndryshime né€ provizione 46,631 15,671 366 117
Rritje né detyrime té tjera 32,058 17,580 251 131
Tatimi fitimi i paguar (18,022) (42,008) (155) (313)
Mijete monetare neto nga aktiviteti operativ 487,179 140,028 3,819 1,044
Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti investues
Blerje e aktiveve afatgjata materiale (456,896) (329,811) (3,581) (2,459)
Blerje ¢ aktiveve afatgjata jo materiale (2,837 (3,601) (22) 27)
T& ardhura nga shitja e paisjeve 784 78,927 6 588
Blerje né filiale, neto nga mjete monetare (133,071) - (1,043) -
Interesi i ark&tuar 22,672 25,245 178 188
Huaté e dhéna paléve té lidhura (524,829) 134,401 (4,114) 1,002
Mijetet monetare neto nga aktiviteti investues (1,094,177) (94,839) (8,576) (707)
Fluksi i mjeteve monetare nga aktiviteti financues
Interesi 1 paguar (19,361) (34,996) (152) (261)
Té& ardhurat nga huaté 624,674 89,257 4,896 665
Ripagesa t€ detyrimeve nga giraja financiare - (92,933) - (693)
Mjetet monetare neto nga aktiviteti financues 605,313 (38,672) 4,745 (289)
Rritja/Ulja neto e mjeteve monetare (1,685) 6,517 (13) 48
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre né fillim t€ vitit 26,542 20,025 200 148
Efekti nga kursi i kémbimit - - 14 4
Mjete monetare dhe ekuivalenté t& tyre mé 31 dhjetor 6 24,857 26,542 201 200

Pasqyra individuale e flukseve t& mjeteve monetare duhet t€ lexohet s€ bashku me shénimet shpjeguese g€ jané pjesé
pérbérése e kétyre pasqyrave financiare individuale t& paraqitura né faget 6 deri né€ 40.

Sic éshté shpjeguar né Shénimin 2 t& pasqyrave financiare individuale, shumat né Euro jané t& paragitura né pasqyrén ¢
flukseve t& mjeteve monetare, t& konvertuara nga monedha Lekg, veg si pérllogaritje aritmetike. Késhtu gé, shumat né
euro nuk jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare individuale t€ pérgatitura né pérputhje me Standardet

Ndérkombétare t& Raportimit Financiar.




American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané t€ paraqitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

1. Informacion i pérgjithshém

Pasqyrat financiare individuale t& American Hospital sh.a. (“Shoqéria”) jané pérgatitur né pérputhje me
Standardet Ndérkombétare té€ Raportimit Financiar (“SNRF”) pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018.

American Hospital sh.a. éshté njé shoqéri q& ushtron veprimtarin€ e saj né Tiran€, Shqipéri dhe zotérohet
plotésisht nga Balkan Alliance Healthcare B.V. (“Grupi”) e bazuar né Holland€. Shoqgéria éshté regjistruar né
Regjistrin Tregtar té Shqipérisé me vendim t€ Gjykatés s€ Rrethit Tiran€, Nr. 35179, daté 10 mars 2006.
Shogéria éshté njé filial jo i drejtpérdrejté i Southeast Europe Equity Fund II (B), L.P., i cili drejtohet nga
Small Enterprise Assistance Funds (“SEAF”) SEE Management LLC si drejtues i investimeve. Asnjé nga
pjesémarrésit né Fondin e mésipérm nuk ka kontroll mbi té, pasi pjesémarrjet nuk kalojné 25% té€ totalit.

Shogéria éshté licensuar mé 30 janar 2007 dhe rikonfirmuar mé& 19 shkurt 2008 pér t€ ushtruar veprimtariné
e tij me spitale dhe géndra mjekésore né Shqipéri, né€ pérputhje me Vendimin e Késhillit t&€ Ministrave Nr.
238, daté 13 prill 2003, “Mbi licensimin e veprimtarisé private né industriné e kujdesit p&r shéndetin”. Me
celjen e Qendrés Kombétare t€ Ligensimit né Shqipéri, si i vetmi autoritet licensues n€ vend, Shoqéria &shté
licensuar nga ky autoritet mé 29 shtator 2009. Aktiviteti kryesor i Shoqéris€é pérbéhet nga sigurimi i
shérbimeve t€ kujdesit shéndetésor, duke pérfshiré pacientét ambulator, pacientét e shtruar, dializ€, imazh t€
avancuar diagnostikues dhe shérbime laboratorike. N€ fund té vitit 2018, Shogéria operoi népérmjet tre spitale
edhe dy poliklinika né Tirané, njé gendér laboratorike gendrore né Tirané dhe dy qendra mjekésore né Fier
dhe Durrés. Adresa e regjistruar € Shoqérisé éshté Rruga Sabaudin Gabrani nr. 2, Tirana, Albania.

Shogéria zotéron dy filiale: American Hospital Kosova sh.p.k dhe International Hospital sh.a. T¢ dyja
shogérité ushtrojné veprimtari né lidhje me shérbimet e kujdesit shéndetésor respektivisht né Kosové dhe
Shqipéri. Pasqyrat financiare té filialeve nuk jané t€ konsoliduara né kéto pasqyrat financiare individuale.
Shoqéria zotéron 15% t& kapitalit té regjistruar t& Dia-Vita sh.p.k. prej 1 milion Leké qé pérfagéson kontributin
e ekspertizés profesionale né ofrimin e shérbimeve té dializés. Pjesémarrja nuk u njoh n€ pasqyrén individuale
té pozicionit financiar t€ Shoqérisé pasi kontributi i lidhur nuk ishte material pér pasqyrat financiare
individuale.

2. Pérmbledhje e politikave kontabél

Baza e pérgatitjes

Pasqyrat financiare individuale jané pérgatitur né pérputhje me SNRF, né bazé € kostos historike. Politikat
kryesore kontabél té aplikuara né kéto pasqyra finciare jané paraqitur si mé poshté. Pérve¢ ndryshimeve né
politikat kontabél qé vijné nga pérshtatja e SNRF 9 dhe SNRF 15, efektive nga 1 janar 2018, kéto politika
jané aplikuar né ményré konsistente né té gjitha periudhat e paraqitura, pérvegse kur shprehet ndryshe. Politikat
kryesore kontabél pér strumentet financiare dhe njohjen e t& ardhurave t€ aplikuara deri né 31 dhjetor 2017
jané paragitur n€ shénimin 28.

Shogéria ka pérgatitur kéto pasqyra financiare individuale pér t'i raportuar autoriteteve tatimore né Shqipéri.

Shogéria gjithashtu pérgatit pasqyrat financiare t€ konsoliduara né pérputhje me SNRF pér shoqérin€ dhe
filialet e saj ('Grupi'). Né pasqyrat financiare t& konsoliduara, filialet jané konsoliduar plotésisht. Pasqyrat
financiare t€ konsoliduara jané né dispozicion dhe mund t€ merren nga Shoqéria. Pérdoruesit e kétyre
pasqyrave financiare individuale duhet t'i lexojné ato s€ bashku me pasqyrat financiare t€ konsoliduara t€
Grupit né dhe pér vitin e pérfunduar mé 31 dhjetor 2018 me géllim qé t€ marrin informacion t€ plot€ mbi
pozicionin financiar, rezultatet e operacioneve dhe ndryshimet n€ pozicionin financiar t€ grupit si njé téré.

Pérgatitja e pasqyrave financiare individuale né pérputhje me SNRF-t€ kérkon pérdorimin e disa vlerésimeve
dhe gjykimeve kontabél té veganta. Kérkohet gjithashtu q€ menaxhimi t& ushtroj€ gjykimin e tij gjaté progesit
té aplikimit t& politikave kontabél t€ grupit. Rastet kur kérkohet nj€ nivel mé i lart€ gjykimi apo kompleksiteti,
ose kur supozimet dhe vlerésimet jané t€ réndésishme pér pasqyrat financiare, si¢ shpjegohen né shénimin 3.
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Parimi i vijimésisé. Drejtimi 1 Shogérisé ka pérgatitur kéto pasqyra financiare individuale mbi bazén e parimit
té vijimésisé. Né Shénimin shpjegues 3, jané paraqitur analizat dhe pritshmérité e Drejtimit.

Monedha funksionale dhe paragitia

Kéto pasqyra financiare individuale jané paragitur né Leké ("Lek" ose "Leké"), e cila éshté monedha
funksionale € Shogérisé, monedha € mjedisit primar ekonomik né té cilin operon Shogéria. T€ gjitha
informacionet financiare té paragitura né Leké jané rrumbullakosur né shumén mé té afért, pérvegse kur
pércaktohet ndryshe.

Krahas paraqitjes s€ pasqyrave financiare individuale né Leké, €shté pérgatitur informacioni plotésues né Euro
pér lehtésimin e pérdoruesve t& pasqyrave financiare. Informacioni ploté€sues nuk &shté pjesé pérbérése e
pasqyrave financiare individuale t& pérgatitura né pérputhje me SNRF. Informacioni plotésues &shté paraqitur
né Euro duke pérdorur kurset e kémbimit valutor Euro / Leké né vijim. Kapitali dhe fitimi i pashp&rndaré jan€
konvertuar me kursin e kémbimit n€ datat e transaksionit.

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve

Leke dhe e flukseve té mjeteve monetare Pasqyra e pozicionit financiar
2018 2017 2018 2017
EUR 127.58 134.15 123.42 132.95

Investime né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta

Investimet né filiale, pjesémarrje dhe sipérmarrje t& pérbashkéta maten me kosto minus humbjen nga
zhvlerésimi. Kostot e transaksionit kapitalizohen si pjesé e kostos s€ investimit. Kostot € transaksionit jané
kostot & i atribuohen drejtpérsédrejti blerjes sé investimit me njé tarifé profesionale pér shérbimet ligjore,
taksat e transferimit dhe shpenzimet e tjera t€ blerjes.

Kostoja fillestare e investimeve pérfshin gjithashtu edhe konsideratén kontigjente. Rivlerésimi i mépasshém i
shumés sé kushtézuar té klasifikuar si pasiv financiar rregullohet kundrejt kostove t€ investimit.

Investimet testohen pér zhvlerésim sa heré gé ka tregues se shuma bartése e njé€ investimi mund t€ mos jeté ¢
rikuperueshme. Nése shuma e rikuperueshme e njé investimi (vlera mé e larté e vlerés sé€ drejté€ minus koston
e shitjes dhe vlera e tij né pérdorim) &shté mé e vogél se vlera kontabél e saj, vlera kontabél zvogélohet né
shumén e rikuperueshme.

Vlera kontabél e njé investimi éshté ¢regjistruar né shitje. Diferenca midis vlerés s¢ drejté t€ fitimit t€ shitjes
dhe pjesés sé mbetur t& vlerés kontabél t& investimit njihet si fitim ose humbje nga shitja. E njéjta vien edhe
nése rezultati i nxjerrjes nga pérdorimi éshté njé hap poshté nga filiali né sipérmarrjen e pérbashkét ose njé
pjesémarrje t€ matur me kosto.

Transaksionet né monedhé té huaj

Aktivet dhe detyrimet monetare konvertohen né monedhén funksionale t€ Shoqéris€ me kursin zyrtar t€
kémbimit t& Bankés Qendrore té Shqipérisé ("BSH") né fundin pérkatés t€ periudhés raportuese. Fitimet dhe
humbjet nga kursi i kémbimit qé rezultojné nga transaksionet dhe nga konvertimi i mjeteve dhe detyrimeve
monetare né monedhén funksionale t& Kompanisé né kurset zyrtare t€ kémbimit t&€ BSH-sé& né fund t& vitit,
njihen né fitim ose humbje si fitim (humbje), neto. Fitimet dhe humbjet né valuté t€ huaj q€ lidhen me
huamarrjet dhe parané e gatshme dhe ekuivalentét e saj paragiten né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe né té
ardhura té tjera gjithépérfshirése brenda 'T€ ardhurave ose kostove financiare. T€ gjitha fitimet dhe humbjet e
tjera né valuté t€ huaj jan€ paragitur né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave t€ tjera
gjithépérfshirése brenda 'Fitimeve / humbjeve t€ tjera neto'. Konvertimi né fund té vitit nuk aplikohet pér zérat
jo monetaré qé maten me kosto historike. Zérat jo monetaré t& matura me vlerén e drejté né njé monedhé t&
huaj, duke pérfshiré investimet e kapitalit, jané konvertuar duke pérdorur kursin € kémbimit né datén kur shté
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pércaktuar vlera e drejté. Efektet e ndryshimeve t€ kursit t€ kémbimit né z€rat jo monetaré t€ matura me vlerén
e drejté né njé monedhé t& huaj regjistrohen si pjesé e fitimit ose humbjes s& vlerés s€ drejté.

Aktive afatgjata materiale - Njohja dhe matja. Aktivet afatgjata materiale maten me kosto minus amortizimin
e akumuluar dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vler€.

Kosto e njé njésie t& aktiveve afatgjata materiale Eshté ¢mimi i tij ekuivalent n€ para né datén e nj ohjes. Nése
pagesa éshté e shtyré pértej kushteve normale te kreditimit, diferenca midis ¢mimit ekuivalent né€ para dhe
pagesés totale njihet si interes gjaté periudhés sé kreditimit. Kosto pérfshin shpenzimet qé lidhen
drejtpérsédrejti me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té ndértuara nga veté Shoqéria, pérfshin koston e
materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér qé lidhet drejtpérsédrejti me pérgatitjen e aktiveve né gjendje
pune pér géllimin e pérdorimit té tyre; shpenzimet e gmontimit dhe heqgjes s€ clementéve dhe rikthimin e tokés
né gjendjen origjinale, si dhe kostot € kapitalizuara t€ huamarrjes.

Programet (software) t& bleré té cilét jané pjesé térésore né funksionalitetin e pajisjeve pérkatése, kapitalizohen
si pjesé e késaj pajisjeje.

Kur pjesé té njé objekti t& aktiveve afatgjata materiale kang jet€gjatési t€ ndryshme, ato kontabilizohen si
objekte té vecanta (pérbérés kryesoré) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitja e njé njésie t& aktiveve afatgjata materiale pércaktohen duke krahasuar t€
ardhurat nga shitja me vlerén e mbartur t& ndértesés dhe pajisjeve, dhe jané njohur si t€ ardhura neto né
kategoring e t€ ardhurave té tjera.

Kostot e mépasshme. Kostoja e zévendésimit t& njé pjesé té njé elementi t€ aktiveve afatgjata materiale i
shtohet vlerés s&é mbetur té elementit nése &shté e mundur qé pérfitimet ekonomike né t&€ ardhmen g lidhen
me kété element do t& rrjedhin né Shogéri, dhe kostoja e tij mund té matet me saktési. Vlera e mbetur ¢
elementit t& z&vendésuar ¢’regjistrohet. Kostot e mirémbajtjeve ditore té aktiveve afatgjata materiale njihen
né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve né momentin kur ndodhin.

Zhvlerésimi. Zhvlerésimi llogaritet mbi vlerén totale, e cila éshté kosto e njé aktivi ose ¢do vler€ tjetér qé e
zévendéson koston, minus vlerén ¢ mbetur.

Zhvlerésimi njihet né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve duke pérdorur metodén e logaritjes mbi vlerén
¢ mbetur, me pérjashtim t& zhvlerésimit t& ndértesave qé pérllogaritet me metodén lineare pérgjaté njé periudhe
prej 20 vitesh, bazuar né pérgindjet vjetore té zhvlerésimit si mé poshte:

o Pajisje dhe instrumente 20%
e Mjete transporti 20%
¢ Mobilje dhe orendi 20%
e Pajisie IT 25%

Pérmirésimet e qiramarrjes zhvlerésohen brenda periudhés prej 5 deri né 20 vite, e cila éshté periudha mé e
shkurtér midis afatit t& girasé dhe jetégjatésisé sé tyre t& dobishme. Toka dhe aktivet né proges nuk
zhvlerésohen. N& pércaktimin e jetégjatésisé s& ndértesave dhe paisjeve, Shoqéria merr né konsideraté aspektin
teknologjik t& paisjeve dhe faktin q& Shogéria operon né njé industri ku pérparimet teknologj ike jané t€ shpejta
dhe zhvillohen vazhdimisht.

Jetégjatésité e dobishme, metodat e zhvlerésimit, dhe vlerat ¢ mbetura nése jané t€ réndésishme, shqyrtohen
né ¢do daté raportimi dhe rishikohen nése &shté e nevojshme.
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Aktivet afatgjata jo materiale

Aktivet afatgjata jo materiale t& blera nga Shoggria jané paraqitur me kosto minus amortizimin e akumuluar
dhe humbjet e akumuluara nga rénia né vlerg.

Shpenzimet vijuese pér aktivet e patrupézuara, kapitalizohen vetém kur ato rrisin pérfitimet ¢ ardhshme
ekonomike materiale né aktivin pérkatés, me t& cilin ato lidhen. T& gjitha shpenzimet e tjera njihen né
momentin qé ndodhin.

Amortizimi njihet né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve duke u bazuar né metodén e amortizimit zbrités
me norma vjetore té cilat variojn€ midis 25% dhe 33%.

Pércaktimi nése njé marréveshje pérmban gira

Né fillim t& marréveshjes, Shogéria pércakton nése marréveshja éshté ose pérmban gira. N& fillim ose né
momentin e rivlerésimit té marréveshjes qé permban gira, Shogéria i ndan pagesat dhe konsideratat e tjera qé
kérkohen nga marréveshja, né ato qé lidhen me qgiraté dhe pagesat pér elementé t€ tjeré né bazé t€ vlerés
relative. Nése Shogéria konkludon pér njé qira financiare qé nuk &shté praktike pér t’i ndaré pagesat né ményre
t& besueshme, aktivi ose detyrimi njihen né njé vleré té barabarté me vlerén e drejté te aktivit né fjalé;
rijedhimisht, detyrimi zvogélohet kur pagesat béhen dhe kostot financiare t€ ndérlidhura me detyrimin njihen
duke pérdorur normén né rritje t& huave t&€ Shogérisé.

Qiraté e pérfshiré né marréveshje té tjera ndahen nése (a) pérmbushja e marréveshjes varet nga pérdorimi i njé
aktivi ose pasurie t& vecanté dhe (b) marréveshja pércakton té drejtén pér t€ pérdorur aktivin.

Qiraté financiare. Kur Shogéria éshté giramarrés né njé kontraté giraje e cila nuk transferon né ményré té
konsiderueshme t& gjitha rreziget dhe pérfitimet & lidhen me pronésiné nga qiradhénési n€ shoqéri, pagesat
pérgjithshme té qgirasé ngarkohen né fitim ose humbje pér vitin n€ bazé lincare afatit t€ qirasé. Afati i qirasé
éshté periudha e padisponueshme pér t& cilén giramarrési ka kontraktuar me gira aktivin sé bashku me ¢do
kusht tjetér pér té cilin qiramarrési ka mundésing t& vazhdojé me gira me asetet, me ose pa pagesé té
métejshme, kur né fillim t& gira Eshté e arsyeshme té sigurt se giramarrési do té€ ushtrojé mundésiné.

Kur aktivet jané dhéné me qgira sipas njé qiraje operacionale, pagesat ¢ arkétimeve t€ girasé njihen si t€ ardhura
nga qgiraja né bazé t€ linjés sé drejtpérdrejté gjaté afatit t€ girasé.

Detyrimet e girasé financiare. Kur Shoqéria &shté giramarrése n€ njé kontraté qiraje e cila ka transferuar né
thelb t& gjitha rreziget dhe pérfitimet q& lidhen me pronésiné ndaj Shogérisé, aktivet e dhéna me gira jané
kapitalizuar né pasuri, makineri dhe pajisje né fillim t& qirasé me vlerén mé t€ ulét t€ vlerés s& drejté aktivin e
dhéné me qira dhe vlerén aktuale t& pagesave minimale t€ qirasé. Cdo pagesé e giras€ ndahet ndérmjet
detyrimeve té detyrimeve dhe financave né ményré qé té arrihet njé€ normeé konstante né bilancin financiar té
papaguar. Obligimet té girasé, neto nga pagesat e ardhshme financiare, pérfshihen né huamarrje. Kostot e
interesit ngarkohen né fitim ose humbje gjaté periudhés s€ girasé duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Pasurité e blera né bazé té girasé financiare zhvlerésohen gjaté jetés s€ tyre t& dobishme ose me afat mé t€
shkurtér t& qirasé, nése Shoqéria nuk ka fakte té arsyeshme se do t&€ marré pronésin€ deri né fund t€ afatit t&
giras€.

Inventari

Inventari matet me vlerén mé t& ulét mes kostos dhe vlerés neto té realizueshme. Kostoja e inventarit bazohet
né metodén e mesatares sé ponderuar dhe pérfshin kostot e blerjes, kostot € prodhimit ose shndérrimit dhe
kosto t& tjera t& kryera pér sjelljen e tyre né vendin dhe gjendjen e gatshme pér pérdorim. Vlera neto e
realizueshme &shté gmimi i vlerésuar i shitjes gjaté rijedhés sé zakonshme té biznesit minus kostot e vlerésuara
té pérfundimit dhe shpenzimet e shitjes.
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Metodat kryesore té matjes sé instrumenteve financiare

Viera e drejté éshté ¢mimi qé do t& merret pér té shitur njé aktiv ose t€ paguar pér té transferuar njé pasiv né
njé transaksion t& rregullt midis pjesémarrésve té tregut né datén e matjes. Treguesi mé e miré e vlerés s¢
drejté &shté ¢mimi né njé treg aktiv. Njé treg aktiv &éshté ai né €& cilin transaksionet pér aktivin ose pasivin
béhen me frekuencé dhe véllim té€ mjaftueshém pér té siguruar informacionin ¢ ¢gmimeve né baza té
vazhdueshme.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare té tregtuara né njé treg aktiv matet si produkt i ¢gmimit t€ kuotuar pér
aktivin ose pasivin individual dhe numri i instrumenteve t& mbajtura nga Shoqéria. Ky €shté rasti edhe nése
véllimi normal i tregtisé ditore t& tregut nuk &shté i mjaftueshém pér té absorbuar sasin€ e mbajtur dhe pér t&
vendosur urdhér pér té shitur pozicionin né njé transaksion t& vetém mund t€ ndikojé né ¢gmimin e kuotuar.

Teknikat e vierésimit si¢ jané modelet e skontimit t& flukseve t& mjeteve monetare ose modele t€ bazuara né
transaksionet e fundit t& krahut t& punés ose shqyrtimi i t& dhénave financiare t& t& investuarve pérdoren pér té
matur vlerén e drejté té instrumenteve té caktuara financiare pér t€ cilat informacioni i gmimeve té tregut t&
jashtém nuk &shté i disponueshém. Matjet e vlerés s€ drejté analizohen sipas nivelit n¢ hierarkin€ e vlerés s€
drejté si vijon: (i) niveli i paré jané matjet me ¢gmime t€ kuotuara (t& parregulluara) né tregjet aktive pér aktivet
ose detyrimet identike, (ii) matjet e nivelit t& dy jané teknikat e vlerésimit me té& gjitha inputet materiale (iii)
matjet e nivelit t& treté jané vler&sime qé nuk bazohen vetém né t& dhénat e observueshme té tregut (domethéné
matja kérkon hyrje t& réndésishme t& pakontrollueshme). Transferet midis niveleve t€ hierarkisé sé vlerés s¢
drejté konsiderohen se kané ndodhur né fund t& periudhés raportuese.

Kostot e transaksionit jané kosto shtesé qé i atribuohen drejtpérdrejt blerjes, emetimit ose shitjes sé njé
instrumenti financiar. Njé kosto shtesé &shté ajo q& nuk do t& kishte ndodhur nése transaksioni nuk do t€ kishte
ndodhur. Kostot e transaksionit pérfshijné tarifat dhe komisionet g€ u paguhen agjentéve (pérfshiré punonjésit
qé veprojné si agjenté shités), késhilltarét, agjentét dhe tregtarét, taksat nga agjencité rregullatore dhe
shkémbimet e letrave me vleré dhe transferimin e taksave dhe detyrimeve. Kostot e transaksionit nuk
pérfshijné primet e borxheve ose zbritjet, kostot ¢ financimit ose shpenzimet e brendshme administrative ose
té mbajtjes.

Kostoja e amortizuar ("KA") éshté shuma né & cilén instrumenti financiar &shté njohur né& njohjen fillestare
duke zbritur ¢do ripagim kryesor, plus interesin e pérllogaritur dhe pér aktivet financiare minus ¢do
kompensim pér humbjet e pritshme t& kredisé ("HPK"). Interesi i pérllogaritur pérfshin amortizimin e kostove
t& transaksionit té shtyra né njohjen fillestare dhe t& ¢do primi ose zbritje né shumén e maturimit duke pérdorur
metodén e interesit efektiv. T& ardhurat e akumuluara té interesit dhe shpenzimet e interesit t€ pé&rllogaritur,
duke pérfshiré edhe kuponin e akumuluar dhe zbritjen ose shpérblimin e amortizuar (pérfshiré tarifat e shtyra
né fillim, nése ka), nuk paraqiten vecas dhe pérfshihen né vlerat bartése t€ zérave né pasqyrén € pozicionit
financiar.

Metoda e interesit efektiv éshté njé metodé e ndarjes sé té ardhurave nga interesi ose shpenzimeve t€ interesit
gjaté periudhés pérkatése, né ményré gé té arrihet njé normé periodike konstante e interesit (norma efektive e
interesit) né vlerén kontabél. Norma efektive e interesit &shté norma g€ zbret pagesat ¢ ardhshme t€ paras€ ose
faturat (duke pérjashtuar humbjet e ardhshme té kredisg) népérmjet jetés sé pritshme té instrumentit financiar
ose njé periudhe mé t& shkurtér, nése éshté e pérshtatshme, né vlerén kontabél neto t€ instrumentit financiar.
Norma efektive e interesit zbret fluksin e mjeteve monetare t& instrumenteve me interes t€ ndryshueshém deri
né datén e ardhshme t& interesit, pérveg primeve ose zbritjes q€ pasqyron diferencén e kredis€ mbi normén e
variueshme t& specifikuar né instrument ose variabla t& tjeré q& nuk rivendosen n€ normat e tregut. Primet ose
zbritjet e tilla amortizohen gjaté téré jetés s& pritshme t€ instrumentit. Llogaritja e vlerés aktuale pérfshin t&
gjitha pagesat € paguara ose t€ marra midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbérése e normés efektive t€
interesit.




American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese t& pasqyrave financiare individuale
(shumat jané té paraqitura né€ Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Instrumentet financiare — njohja fillestare. Instrumentet financiare me vleré té€ drejt€ népérmjet fitimit ose
humbjes (“VDNFH”) fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté. T& gjithé instrumentet e tjeré financiaré
fillimisht regjistrohen me vlerén e drejté t& rregulluar pér kostot e transaksionit. Vlera e drejté n€ njohjen
fillestare déshmohet mé sé miri nga ¢mimi i transaksionit. Pas njohjes fillestare, njé humbje e zbritshme per
humbije te pritshme té kredisé (HPK) njihet pér aktivet financiare t€ matura me koston e amortizuar (KA) dhe
investimet né instrumentet e borxhit t€ matura me vlerén e drejté népérmjet t€ ardhurave t€ tjera
gjith&pérfshirése (“VDATGI”), duke rezultuar né njé humbje kontabél t&€ menjéhershme.

Té gjitha blerjet dhe shitjet e aktiveve financiare qé kérkojné shpémdarjen brenda afatit kohor t€ pércaktuar
me rregullim ose konventé té tregut ("blerje dhe shitje" né ményré té rregullt) regjistrohen né datén e tregtimit,
qé &shté data né t& cilén Shoqéria angazhohet pér t& dhéné njé€ aktiv financiar. T€ gjitha blerjet € tjera njihen
kur njésia ekonomike béhet palé né dispozitat kontraktuale t€ instrumentit.

Aktivet financiare — kiasifikimi dhe matja e mepasme — kategorité e matjes. Shoqéria i klasifikon aktivet
financiare né kategorité e méposhtme t& matjes: VDNFH, VDATG) dhe KA (sipas paragrafit mé lart).
Klasifikimi dhe matja e mepasme e aktiveve financiare t€ borxhit varet nga: (i) Modeli i biznesit t€ Shoqérisé
pér menaxhimin e portofolit t& aktiveve dhe (ii) karakteristikat e fluksit monetar t€ aktivit.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mepasme — modeli i biznesit. Modeli i biznesit reflekton ményrén
sesi Shogéria menaxhon aktivet pér t€ gjeneruar fluks monetar — nése objektivi i Shoqgéris€ €shté: (i) vetém
mbledhja e flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale (“mbajtja pér mbledhje e flukseve monetare”) ose (ii)
mbledhja e flukseve té mjeteve monetare kontraktuale dhe té& flukseve monetare q€ gjenerohen nga shitja e
aktiveve (“mbajtja per mbledhje e flukseve monetare dhe shitje) ose, nése objektivi (i) dhe (ii) &shté jo i
aplikueshém, aktivet financiare klasifikohen si pjesé e modelit te biznesit “t€ tjera” dhe maten né¢ VDNFH.

Modeli i biznesit pércakiohet pér aktivet financiare individuale (né nivel individual) bazuar n€ t€ gjithe
evidencen pérkatése pér aktivitetet q¢ Shogéria ndérmerr pér t€ arritur objektivin e caktuar pér aktivin
individual né dispozicion né datén e vlerésimit. Faktorét qé konsiderohen nga Shogéria né pércaktimin e
modelit t& biznesit pérfshijné: qéllimin e aktivit, pérvojén e kaluar né ményrén se si jané arkétuar flukset e
mjeteve monetare pér aktivet pérkatése, si vlerésohen dhe menaxhohen rreziget, si vlerésohet performanca e
aktiveve dhe si kompensohen menaxherét. Referojuni Shénimit 3 pér gjykimet kritike t€ aplikuara nga
Shoggéria né pércaktimin e modeleve t€ biznesit pér aktivet e saj financiare.

Aktivet financiare — klasifikimi dhe matja e mépasme — karakteristikat e fluksit té mjeteve monetare. Kur
modeli i biznesit ka si objektiv mbajtjen e aktiveve pér mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale ose
mbledhjen e flukseve monetare kontraktuale dhe pér té shitur, Shoqéria vleréson nése flukset ¢ mjeteve
monetare pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe interesit ("VPPI"). Gjaté kétij vlerésimi, Shoqéria
konsideron nése flukset e mjeteve monetare kontraktuale jan€ né pérputhje me njé marréveshje bazé t€
huadhénies, pra interesi pérfshin vetém shumen pér riskun e kredis€, vlerén kohore t€ parasé€, risqet e tjera
bazé té huadhénies dhe marzhin e fitimit.

Aktivet financiare - riklasifikimi. Instrumentet financiare riklasifikohen vetém kur modeli i biznesit pér
menaxhimin e portofolit né térési ndryshon. Riklasifikimi ka njé efekt t& ardhshém dhe zhvillohet q€ nga
fillimi i periudhés sé paré t& raportimit q& vijon pas ndryshimit t& modelit t& biznesit. Shogéria nuk ka
ndryshuar modelin e saj t& biznesit gjaté periudhés aktuale dhe asaj krahasuese, dhe nuk ka bér€ ndonjé
riklasifikim.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare - provizion pér humbjen e kredisé nga HPK. Shoqéria vleréson, bazuar né
parashikime, HPK pér instrumentet € borxhit t& matura né KA dhe VDATGJ dhe pér ekspozimet q€ rrjedhin
nga angazhimet ¢ huasé dhe kontratat e garancisé financiare, pér aktivet e kontratés. Shogéria mat HPK dhe
njeh humbjet neto t& zhvlerésimit né aktivet financiare dhe t€ kontratés né€ ¢do daté raportimi. Matja ¢ HPK
pasqyron: (i) njé sasi t& paanshme dhe t& ponderuar t€ probabilitetit q& pércaktohet duke vlerésuar njé séré
rezultatesh t& mundshme, (ii) vlerén kohore té parasé dhe (iii) t& gjithé informacionin e arsyeshém dhe t€
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2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

mbéshtetur q€ &sht€ né dispozicion pa kostot dhe pérpjekjet e panevojshme né fund té€ secilés periudhé
raportuese pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet ¢ kushteve té ardhshme.

Humbja e pritshme e kredis€ llogaritet duke pérdorur metodén e thjeshtuar t€ zhvlerésimit, duke matur
jetégjatésingé e HPK.
Shogéria zbaton qasjen e thjeshtuar pér t€ gjitha té arkétueshmet tregtare dhe aktivet e kontratés né pérputhje

me SNRF 15 g€ nuk pérmbajné njé komponent t€ réndésishém financimi pérve¢ nése nuk ka pasur déshmi
objektive t€ zhvlerésimit né njohjen fillestare.

Aktivet financiare dhe ekspozimet e tjera té rrezikut nuk duhet t€ monitorohen pér ndryshimet né rrezikun e
kredis€ me kalimin e kohés, por kompensimi i humbjeve pér kéto ekspozime rreziku gjithmoné njihet né datén
e raportimit né vlerén aktuale t& humbjeve t€ pritshme pérgjaté gjithé jetés (“HPK PGJJ”). Nése ka evidencé
objektive t€ zhvlerésimit, aktivet financiare transferohen né€ Fazén 3 si né rastin e qasjes s€ pérgjithshme. Deri
né até daté, t€ ardhurat nga interesi llogariten mbi bazén e vlerés kontabél neto. N& rastin e njé rénieje té

rrezikut t€ kredis€ sipas metod€s s€ thjeshtuar, njohja e t&€ ardhurave nga interesi rimendohet né bazg t& vlerés
kontabél bruto.

Aktivet financiare — fshirja. Aktivet financiare fshihen té€r€sisht ose pjesérisht, kur Shoqéria ka kryer cdo
pérpjekje pér rimarrjen dhe ka arritur né pérfundimin se nuk ka pritshméri t& arsyeshme pér rimarrjen. Fshitja
pérfagéson njé rast té ¢regjistrimit. Treguesit qé nuk ka pritshméri t& arsyeshme t& rimarrjes pérfshijné shkelje
té€ kushteve té kontratés si vonesa n€ pagesa ose ngjarje t&€ mosshlyerjes, paaftési paguese dhe falimentim.
Shogéria mund t€ fshije aktivet financiare qé jané subjekt i zbetimit me forcé t€ marréveshjes kur Shogéria
kérkon t€ rikuperojé shumat g€ jan€ t€ arkétueshme sipas termave kontraktual€, megjithaté, nuk ka pritshméri
té arsyeshme pér marrjen e tyre.

Aktivet financiare — ¢regjistrimi. Shoqgéria ¢regjistron aktivet financiare kur (a) aktivet shlyhen ose té& drejtat
pér flukset e mjeteve monetare nga aktivet pérfundojné ose (b) shogeria ka transferuar té drejtat pér arkétimin
e flukseve monetare nga aktivet financiare ose ka hyré né njé marréveshje likuidimi ndérkohé g€ (i) transferon
thelbésisht t& gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésisé sé& aktiveve ose (ii) as nuk transferon dhe as nuk mban
té gjitha rreziget dhe pérfitimet e pronésis€, por nuk ruan kontrollin e kétyre aktiveve. Kontrolli ruhet né€ qofté
se pala tjetér nuk ka aft€sin€ praktike pér t€ shitur aktivin né térési tek njé palé e treté e palidhur pa pasur
nevojé t€ vendosé kufizime shtes€ pér shitjen.

Aktivet financiare - modifikimi. Shoqgéria ndonjé&heré rinegocijon ose modifikon ndryshe kushtet kontraktuale
té aktiveve financiare. Shogéria vleréson nése modifikimi i flukseve t& mjeteve monetare kontraktuale Eshté i
konsideruesh&ém duke marr€ parasysh, ndér té tjera, faktorét e méposhtém: ¢do term i ri kontraktual &€ ndikon
ndjeshém profilin e rrezikut t€ aktivit, ndryshimin e réndésishém n€ normén e interesit, ndryshimin né
denominimin e monedhés, kolateralin e ri ose rritjen e kredis€ qé ndikon ndjeshém rrezikun e kredis€ qé lidhet
me aktivin ose njé zgjatje t€ konsiderueshme t€ njé huaje kur huamarrési nuk éshté€ né véshtirési financiare.

Nése kushtet e modifikuara jané né€ thelb t€ ndryshme, t€ drejtat pér flukset € mjeteve monetare nga aktivi
origjinal skadojné dhe Shogéria cregjistron aktivin financiar fillestar dhe njeh njé aktiv t& ri me vlerén e tij té
drejté. Data e rinegocimit konsiderohet t€ jet€ data e njohjes fillestare pér qéllimet e llogaritjes sé& zhvlerésimit,
duke pérfshir€ pércaktimin nése ka ndodhur njé rritje e ndjeshme e rrezikut té kredisé€ (“RNRK™). Shogéria
gjithashtu vleréson nése kredia e re ose instrumenti i borxhit plotéson kriterin e SPPL. Cdo diferencé midis
vleré€s kontabél neto t& aktivit origjinal t& gregjistruar dhe vler€s sé drejté t€ aktivit t& ri t&€ modifikuar
materialisht njihet n€ t€ ardhura dhe shpenzime, pérve¢ nése p€rmbajtja e diferencés i atribuohet njé
transaksioni kapital me pronarét.

NE njé situaté kur rinegocimi ishte nxitur nga véshtirésité financiare t€ palés tjetér dhe pamundésia pér té béré
pagesat e pranuara fillimisht, Shogéria krahason flukset monetare t€ pritshme dhe té rishikuara t& parasé me
aktivet, n€se rreziget dhe pérfitimet e aktivit jan€ né thelb t€ ndryshme si rezultat i modifikimi kontraktual.
Nése rreziget dhe pérfitimet nuk ndryshojné, aktivi i modifikuar nuk &sht€ né thelb i ndryshém nga aktivi
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2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

origjinal dhe modifikimi nuk rezulton né g¢regjistrimin. Shoqéria rikalkulon vlerén kontabél bruto duke
skontuar flukset monetare kontraktuale t& modifikuara me normén fillestare t& interesit efektiv dhe njeh njé
fitim ose humbje modifikimi n€ ardhura dhe shpenzime.

Detyrimet financiare — kategorité e matjes. Detyrimet financiare klasifikohen si t€ matura n€ KA, pérveg (i)
detyrimeve financiare t& matura me VDNFH: ky klasifikim aplikohet pér derivativet, detyrimet financiare t&
mbajtura pér shitje (p.sh. pozicionet afatshkurtra me letra me vleré), shuma e kushtézuar e njohur nga njé
blerés né njé kombinim biznesi dhe detyrime té tjera financiare t& pércaktuara si té tilla né njohjen fillestare
dhe (ii) kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé.

Detyrimet financiare — cregjistrimi. Detyrimet financiare gregjistrohen kur ato likuidohen (d.m.th. kur
detyrimi i specifikuar né kontraté paguhet, anulohet ose skadon).

Nj& shkémbim ndérmjet Shoqérisé dhe huadhénésve té saj té origjinés t& instrumenteve t€ borxhit me kushte
shumé té ndryshme, si dhe modifikime thelbésore t& termave dhe kushteve t& detyrimeve financiare ekzistuese,
llogariten si shlyerje e detyrimit financiar fillestar dhe njohja e njé detyrimi t€ ri financiar. Kushtet jané
thelbésisht t& ndryshme né qofté se vlera e skontuar e flukseve t&€ mjeteve monetare sipas kushteve t€ reja,
duke pérfshiré ¢do pagesé té paguar neto nga ¢do tarifé e marré dhe zbritur duke pérdorur normén fillestare t&
interesit efektiv, éshté t& paktén 10% ndryshe nga vlera aktuale e skontuar e flukset monetare t€ mbetura t&
detyrimit financiar fillestar. Nése njé shkémbim i instrumenteve t€ borxhit ose modifikimi i kushteve llogaritet
si shlyerje, ¢do shpenzim ose tarifé e shkaktuar njihet si pjesé e fitimit ose humbjes né€ shlyerje. Nése
shkémbimi ose modifikimi nuk Hogaritet si shlyerje, ¢do shpenzim ose tarifé e shkaktuar rregullon vlerén
kontabél t& pasivit dhe amortizohet gjaté afatit t& mbetur t€ detyrimit t€ modifikuar.

Ndryshimet e detyrimeve qé nuk rezultojné né shlyerje llogariten si njé ndryshim né vleré€sim duke pérdorur
nj& metodé kumulative mbledhjeje, me ¢farédo fitimi ose humbjeje t€ njohur né ardhura dhe shpenzime, pérveg
nése pérmbajtja ekonomike e diferencés né vlerat bartése i atribuohet kapitalit transaksion me pronarét.

Kompesimi i instrumenteve financiare. Aktivet dhe detyrimet financiare kompesohen dhe shuma neto
raportohet né pasqyrén e pozicionit financiar vetém kur ekziston njé e drejté e detyrueshme ligjore pér netimin
¢ shumave t& njohura dhe ekziston qéllimi pér shlyerje né baza neto ose realizimin e aktivit dhe shlyerjen e
detyrimit né t& nj&jtén kohé. Kjo e drejté netimi (a) nuk duhet t€ jeté e kushtézuar nga njé ngjarje e ardhshme
dhe (b) duhet t& jeté ligjérisht e zbatueshme né t& gjitha rrethanat ¢ méposhtme: (i) né rjedhén normale t&
biznesit, (ii) né rast mospagese dhe (iii) né rast t& paaftésisé paguese ose falimentimit.

Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre. Mjetet monetare dhe ekuivalenté té tyre pérfshijn€ paraté né arké
dhe depozitat rjedhése né banka apo investime té tjera likuide afatshkurtra me maturitet origjinal tre muaj ose
mé pak. Mjetet monetare dhe ekuivalente me to mbahen ne KA sepse: (i) ato mbahen pér mbledhjen e flukseve
te mjeteve monetare kontraktuale dhe kéto flukse monetare kontraktuale reflektojné VPPI (ii) dhe nuk jané &
dizenjuara me VDNFH.

Llogarité e arkétueshme dhe té tjera. Llogarité e arkétueshmet dhe té tjera jané njohur fillimisht me vleré &
drejté dhe né vazhdim mbarten me kosto t& amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Llogarité e pagueshme dhe té tjera . Llogarité e pagueshme dhe t& tjera njihen kur pala tjetér pérmbush
detyrimet e saj t& performancés sipas kontratés dhe matet fillimisht me vlerén e drejt€ dhe mé pas mbahet me
kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté. Huaté njihen fillimisht me vlerén e drejté, duke zbritur kostot e transaksionit dhe m& pas mbahen me
kosto té amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
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Garancité financiare. Garancité financiare jané kontrata t& parevokueshme qé kérkojné nga Shogéria qé té
béjé pagesa té caktuara pér t& rimbursuar mbajtésin e garancisé pér njé humbje qé ka pér shkak se njé debitor
i specifikuar nuk arrin t& b&jé pagesén né kohén e duhur né pérputhje me kushtet e njé instrumenti borxhi.
Garancité financiare fillimisht njihen me vlerén e tyre t& drejté, e cila normalisht evidentohet nga shuma e
tarifave t& pranuara. Kjo shumé amortizohet né bazé t& vijés sé drejté gjaté jetés s€ garancis€. Né fund té
secilés periudhé raportuese, garancité maten mé té larta se (i) shuma e lejueshme e humbjes pér ekspozimin €
garantuar t& pércaktuar bazuar né modelin e pritur t& humbjes dhe (ii) bilanci i mbetur i paamortizuar i shumés
né njohjen fillestare.

Parapagimet

Parapagimet mbahen me kosto minus provizionin pér zhvlerésim. Njé parapagim klasifikohet si afatgjaté kur
mallrat ose shérbimet q& lidhen me parapagimin pritet t& merren pas njé viti ose kur parapagimi lidhet me njé
aktiv qé vets klasifikohet si jo aktuale pas njohjes fillestare. Parapagimet pér blerjen e aktiveve transferohen
né vlerén kontabél neto té aktivit sapo Shogéria merr kontrollin e aktivit dhe éshté e mundur q& pérfitimet
ekonomike té ardhshme gé lidhen me aktivin do t& rrjedhin né Kompani. Pagesat paraprake t€ tjera shénohen
né fitim ose humbije kur merren mallrat ose shérbimet gé lidhen me parapagimet. Nése ka njé indikacion se
aktivet, mallrat ose shérbimet qé lidhen me parapagimin nuk do t& pranohen, vlera bartése e parapagimit
shénohet né pérputhje me rrethanat dhe njé humbje pérkatése e zhvlerésimit njihet né t€ ardhura dhe shpenzime
pér vitin.

Tatimi mbi fitimin

Tatimet mbi t& ardhurat &shté paraqitur né pasqyrat financiare né pérputhje me legjislacionin e miratuar ose t€
nxjerré né ményré substanciale deri né fund t& periudhés raportuese. Ngarkesa e tatimit mbi t& ardhurat p€rbén
tatimin aktual dhe tatimin e shtyré dhe njihet né t& ardhura dhe shpenzime pér vitin, pérveg nése kjo &shté
njohur né kapitalin neto ose drejtpérdrejt né€ kapital sepse lidhet me transaksionet gé njihen gjithashtu, n€ t&
njéjtén ose né njé tjetér periudhé, né té ardhura té tjera pérmbledhése ose direkt né kapital.

Tatimi aktual éshté shuma qé pritet t& paguhet ose t& rimbursohet nga autoritetet tatimore né lidhje me fitimet
ose humbjet ¢ tatueshme pér periudhat e tanishme dhe t€ méparshme. Fitimet ose humbjet tatueshme bazohen
né vlerésimet nése pasqyrat financiare jané t& autorizuara pérpara se t& dorézojné deklaratat pérkatése tatimore.
Tatimet pérveg té ardhurave regjistrohen brenda shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyré i t& ardhurave sigurohet duke pérdorur metodén e pasivit t€ bilancit pér humbjet tatimore q¢
mbartin pérpara dhe diferencat ¢ pérkohshme q¢ lindin midis bazés tatimore t€ aktiveve dhe pasiveve dhe
vlerave t& tyre kontabél pér qéllime té raportimit financiar. Né pérputhje me pérjashtimin fillestar t& njohjes,
tatimet e shtyra nuk regjistrohen pér diferencat e pérkohshme né njohjen fillestare t& njé aktivi ose nj€ pasivi
né njé transaksion tjetér nga njé kombinim biznesi nése transaksioni, kur regjistrohet fillimisht, nuk ndikon né
asnjé llogari, as fitim t& tatueshém. Bilancet tatimore t€ shtyra maten me normat € tatimit t& miratuara ose t€
vendosura né fund té periudhés raportuese, té cilat pritet t& zbatohen né periudhén kur do té ndryshojné
diferencat e pérkohshme ose do t€ pérdoret humbja tatimore.

Aktivet tatimore t& shtyra pér diferencat e pérkohshme t& zbritshme dhe humbjet tatimore g€ barten né t€
ardhmen regjistrohen vetém deri né masén gé &shté e mundur qé diferenca e pérkohéshme té kthehet né té
ardhmen dhe ekziston fitim i mjaftueshém i ardhshém i tatueshém né t€ cilin mund t& shfryt€zohen zbritjet.

Aktivet dhe detyrimet tatimore t& shtyra jané kompensuar kur ekziston njé ¢ drejté e detyrueshme ligjore pér
kompensimin e aktiveve tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuale dhe kur aktivet dhe detyrimet
e tatimit mbi t& ardhurat e shtyra kané t& bé&jné me tatimet mbi t& ardhurat ¢ mbledhura nga i njéjti autoritet
tatimor né njésing e njéjté tatimore ose subjekte t& ndryshme té& tatueshme ku ka njé qéllim pér té shlyer
gjendjet né baza neto.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
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2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Disa situata te pasigurta tatimore. Situatat e pasigurta tatimore t& Shoqérisé rishqyrtohen nga drejtimi né fund
t& ¢cdo periudhe raportuese. Detyrimet regjistrohen pér pozicionet e tatimit mbi t€ ardhurat t€ cilat pércaktohen
nga drejtimi, pasi ka mé shumé gjasa q& t& mos rezultojé né vendosjen e taksave shtesé nése pozitat do té
kundérshtoheshin nga autoritetet tatimore. Vlerésimi bazohet né€ interpretimin e ligieve tatimore gé jané
miratuar ose miratuar né ményré substanciale deri né fund té periudhés raportuese, dhe ¢do gjykaté t€ njohur
ose vendime té tjera pér céshtje té tilla. Detyrimet pér ndéshkimet, interesat dhe tatimet tjera nga t€ ardhurat
njihen bazuar né vlerésimin mé t& miré t& drejtimit t& shpenzimeve t& nevojshme pér t€ shlyer detyrimet né
fund té periudhés raportuese. Rregullimet pér pozitat e pasigurta t& tatimit mbi t€ ardhurat, pérveg interesit dhe
gjobave, regjistrohen brenda tatimit mbi t& ardhurat. Rregullimet pér pozitat e pasigurta t& tatimit mbi té
ardburat né lidhje me interesin dhe gjobat regjistrohen brenda shpenzimeve financiare dhe fitimeve /
(humbjeve) té tjera, neto, respektivisht.

Kapitali Aksionar

Aksionet e zakonshme dhe aksionet preferenciale t& pakthyeshme me dividendé diskrete jané t€ dyja té
klasifikuara si kapital. Kostot rritése qé i atribuohen drejtpérdrejt emetimit t& aksioneve t€ reja jané paraqitur
né kapital si njé zbritje, neto nga tatimi, nga t& ardhurat. Cdo tejkalim i vlerés sé drejté t€ shumés s&€ marré mbi
vlerén nominale té aksioneve t& emetuara regjistrohet si proné e aksioneve né kapitalin neto.

Provizionet

Provizionet pér detyrimet jané detyrime jo financiare me koh& ose shuma té pasigurta. Ato jané pérllogaritur
kur Shoqéria ka njé detyrim aktual ose konstruktiv si rezultat i ngjarjeve t& kaluara, &€shté e mundur gé njé
dalje e burimeve qé pérfshijné pérfitimet ekonomike do t& kérkohet pér té shlyer detyrimin dhe mund t€ béhet
njé vlerésim i besueshém i shumés sé& detyrimit. Rezervat maten me vlerén aktuale t€ shpenzimeve qé€ pritet té
kérkohet pér té shlyer detyrimin duke pérdorur njé normé para tatimit q€ pasqyron vleré€simet aktuale t€ tregut
pér vlerén né kohé té parasé dhe rreziget specifike t& detyrimit. Rritja n€ provizion pér shkak t€ kalimit té
kohés njihet si njé shpenzim i interesit.

Taksat dhe tarifat, t& tilla si tatimet pérveg tatimit mbi t& ardhurat ose tarifat rregullatore t€ bazuara né
informacionet & lidhen me njé periudhé para lindjes sé detyrimit pér t& paguar, njihen si detyrime kur ndodh
ngjarja obliguese qé shkakton pagesén e taksés, si¢ pércaktohet nga legjislacioni q€ shkakton detyrimin pér té
paguar taksén. Nése njé taksé paguhet pérpara ngjarjes detyruese, ajo njihet si parapagim.

Njohja e té ardhurave

Té ardhurat 1 pérkasin aktiviteteve t& zakonshme t& Shoqérisé. T¢é ardhurat njihen né shumén e ¢mimit t&
transaksionit. Cmimi i transaksionit &shté shuma pér t€ cilén Shogéria pret t'i pérkasi né kémbim t€ transferimit
té kontrollit mbi mallrat apo shérbimet e premtuara pér njé klient, duke pérjashtuar shumat e mbledhura né
emér té paléve té treta. T¢ ardhurat njihen neto nga zbritjet.

Shitjet nga shérbimet mjekésore. Shogéria ofron shérbime me kontrata fikse. Té ardhurat nga ofrimi i
shérbimeve njihen né periudhén kontabél né té cilén shérbimet ofrohen. Pér kontratat me ¢mim fiks, t&€ ardhurat
njihen né bazé t& shérbimit aktual t& ofruar deri né fund t€ periudhés raportuese si njé pjes€ e totalit té
shérbimeve qé duhet t& ofrohen, sepse klienti i merr dhe i pérdor pérfitimet njékohésisht. Kjo pércaktohet
bazuar né orét aktuale t& punés té shpenzuara né krahasim me orét e pérgjithshme t&€ punés té pritshme. Kur
kontratat pérfshijné detyrime té shuméfishta t€ performancés, ¢mimi i transaksionit ndahet pér secilén detyrim
t& veganté t& performancés bazuar né ¢mimet shitése t& pavarura. Kur ato nuk jané drejtpérdrejté té
vézhgueshme, ato vlerésohen bazuar n€ koston e pritshme plus marzhin.

Pérllogaritjet e t& ardhurave, kostove ose shtrirjes s& progresit drejt pérfundimit rishikohen nése rrethanat
ndryshojné. Cdo rritje ose zvogélim i t& ardhurave ose shpenzimeve t€ llogaritura reflektohet né fitim ose
humbje né periudhén né t& cilén rrethanat qé sjellin rishikimin béhen t€ njohura nga drejtimi.

Nése kontrata pérfshin shumén e ndryshueshme, t& ardhurat njihen vetém né até mas€ q& €shté shumé e
mundshme qé nuk do t& keté ndryshim t€ konsiderueshém.
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2. Pérmbledhje e politikave kontabél (vazhdim)

Shitjet e produkteve té shéndetit dhe farmaceutike. Shitjet njihen kur kontrolli i mallit Esht€ transferuar, kur
mallrat jané dorézuar tek klienti, konsumatori ka liri t& ploté mbi mallrat dhe nuk ka detyrim t& paplotésuar q&
mund t& ndikojé né pranimin e mallrave t& klientit. Dorézimi ndodh kur mallrat jané vén€ né dispozicion t&
klientit, rreziget e vietérsisé dhe humbjes jané transferuar tek klienti dhe konsumatori ka pranuar mallrat né
pérputhje me kontratén, dispozitat e pranimit jané anuluar ose Shoqéria ka déshmi objektive se t€ gjitha kriteret
pér pranim jan€ pérmbushur.

Té ardhurat nga shitjet me zbritje njihen né bazé t& ¢mimit t& specifikuar né kontraté, netim nga zbritjet e
llogaritura. Pérvoja e akumuluar pérdoret pér t& vlerésuar dhe siguruar zbritjet, duke pérdorur metodén e vlerés
sé pritshme dhe té ardhurat njihen vetém né até masé q& &shté shumé e mundshme q€ njé ndryshim i
réndésishém nuk do t& ndodhé. Njé detyrim rimbursimi (i pérfshiré né tregtiné dhe detyrimet € tjera) njihet
pér uljet e pritshme t& véllimit t& pagueshém pér klientét né lidhje me shitjet e béra deri né fund t& periudhés
raportuese. Njé arkétim njihet kur mallrat dorézohen pasi & kjo &shté pika né koh& g€ shqyrtimi éshté€ i
pakushtézuar, sepse kérkohet vetém kalimi i kohés pérpara se t€ béhet pagesa.

Té ardhurat nga interesi. Té ardhurat nga interesi regjistrohen pér t& gjitha instrumentet e borxhit né bazé
akruale duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Kjo metodé shlyen, si pjesé e t& ardhurave nga interesi, t€
gjitha tarifat € marra midis paléve né kontraté qé jané pjesé pérbérése e normés sé€ interesit efektiv, té gjitha
primet e tjera ose zbritjet.

Tarifat integrale me normén efektive t€ interesit pérfshijné tarifat e origjin€s t€ marra ose t€ paguara nga
Shoqéria lidhur me krijimin ose blerjen € njé aktivi financiar, pér shembull tarifat pér vlerésimin e aftésisé
kreditore, vlerésimin dhe regjistrimin e garancive ose kolateralit, negocimin e kushteve t€ instrumentit dhe pér
pérpunimin dokumentet e transaksionit.

Pér aktivet financiare t& krijuara ose t& blera me kredi t& zhvlerésuara, norma efektive e interesit Eshté norma
qé zbret flukset monetare t& pritshme (pérfshiré humbjet fillestare t& pritshme té kredis€) n€ vlerén e drejté né
njohjen fillestare (normalisht pérfagésohet nga ¢mimi i blerjes). Si rezultat, interesi efektiv ésht€ i rregulluar
nga kredia.

Té ardhurat nga interesi llogariten duke zbatuar normén efektive t& interesit né vlerén kontabél bruto t&
aktiveve financiare, pérveg (i) aktiveve financiare qé kané pésuar rénie té kredisé (Faza 3), pér té cilat llogaritet
t& ardhurat nga interesi duke zbatuar normén efektive té interesit t€ tyre AC, neto nga provizioni HPK dhe (ii)
aktivet financiare q& jané bleré ose kané origjinén nga kredité e démtuara, pér t€ cilat norma e interesit efektiv
té rregulluar nga kredia &sht€ aplikuar pér KA.

Pérfitimet e punonjésve

Pagat, kontributet né fondet e pensioneve shtetérore dhe ato t& sigurimeve shogérore, lejet vjetore dhe
pushimet mjekésore, shpérblimet dhe pérfitimet jo monetare (si¢ jané shérbimet shéndetésore) grumbullohen
né vitin né té cilin shérbimet e lidhura jepen nga punonjésit e Shogérisé. Shoqéria nuk ka asnjé detyrim ligjor
ose konstruktiv pér t& béré pagesa té pensioneve ose pérfitimeve t& ngjashme pértej pagesave né skemén
statutore t€ kontributeve t& pércaktuara.
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3. Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit

Shogéria bén vlerésime dhe supozime gé ndikojné né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerat
kontabél té aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t& ardhshém financiar.

Vlerésimet dhe gjykimet vlerésohen vazhdimisht dhe bazohen né€ pérvojén e drejtimit dhe né faktoré t€ tjeré,
duke pérfshiré pritjet e ngjarjeve t& ardhshme & besohet té jené t& arsyeshme né rrethanat. Drejtimi gjithashtu
bén gjykime t& caktuara, pérveg atyre g€ pérfshijné vlerésime, né procesin e zbatimit t€ politikave kontabél.
Vendimet gé kané efektin mé t& réndésishém né shumat e njohura né pasqyrat financiare dhe vlerésimet qé
mund t& shkaktojné njé rregullim domethénés né vlerén kontabél t& aktiveve dhe pasiveve brenda vitit t&
ardhshém financiar pérfshijné:

Parimi i vijimésisé

Drejtimi ka pérgatitur kéto pasqyrat financiare mbi bazén e parimit t€ vijmési€. Pér t€ pérmbushur kété parim,
drejtimi i Shogérisé ka konsideruar (ose ka patur né konsideraté) pasqyrén e pozicionit financiar, synimet e
tanishme, pérfitueshméria qé vjen nga veprimtaria si edhe gasja né burimet financiare dhe ka analizuar
ndikimin e zhvillimeve makroekonomike né veprimtaring e Shoqéris€.

Shogéria ka patur njé humbje neto prej 167,782 mijé Leké pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 (2017: Leké
253,226 mijé) dhe humbje operative prej Lek 203,480 mijé (2017: 245,922 mijé Leké). Detyrimet e saj té
tanishme tejkalojné asetet e saj rrjedhése prej 1,003,930 mijé Leké né€ 31 Dhjetor 2018 (2017: tejkaluar
430,897 mijé Leké). Kéto jané rezultat i pérqendrimit t€ kompanis€ né zgjerimin e biznesit, si dhe t& projekteve
dhe investimeve t& reja & synojné té rrisin potencialin afatgjaté té t€ ardhurave dhe t€ ardhurave t€ kompanisé
ne vazhdimési.

Shogéria vazhdoi té gjeneronte flukse monetare pozitive nga aktivitetet e saj operative né€ vitin 2018 dhe pret
té vazhdojé ta b&jé kété né té ardhmen. Drejtimi ka planifikuar t€ rris€ mé tej t€ ardhurat, t& gjenerojé t€ ardhura
neto, t&€ mbajé levén operacionale né njé nivel t&€ géndrueshém dhe t€ zvogélojé mé tej borxhin dhe detyrimet
¢ pérgjithshme.

Bazuar né planin e biznesit dhe pritshmériné pér rritjen né lidhje me gjenerimin e t& ardhurave, rezultatet
operative, flukset € mjeteve monetare, investimet e reja strategjike, mbéshtetjen nga institucionet lokale t&
kreditit dhe besimin dhe angazhimin e financuesve t& tjeré té saj, Drejtimi i Shoqérisé beson se &éshté e
pérshtatshme qé kéto pasqyra financiare té pérgatiten né bazén e parimit t€ vijimésisé.

Zhvlerésimi i té arkétueshmeve tregtare dhe arkétueshmeve té tjera. Shoqéria zbaton metodén e thjeshtuar
té SNRF 9 pér matjen € humbjeve té pritshme t& kredisé q& pérdor njé humbje t& pritshme pér t€ gjitha t&
arkétueshmet tregtare dhe té tjera. Pér t& matur humbjet e pritshme t€ kredisé€, T€ arkétueshmet tragétare dhe
té arkétueshmet e tjera jan€ grupuar né bazé té karakteristikave té pérbashkéta t& rrezikut t€ kredisé€ dhe dit€ve
té kaluara. Normat € pritshme t& humbjeve bazohen né profilet e pagesave té shitjeve gjaté njé periudhe kohore
dhe humbjet historike pérkatése t€ kreditit q&€ kan€ ndodhur brenda késaj periudhe. Normat historike té
humbjeve jané pérshtatur pér té pasqyruar informacionin aktual dhe t& ardhshém € faktoréve makroekonomiké
qé ndikojné né aftésiné e klientéve pér t& shlyer llogarité e arkétueshme.
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3. Vlerésimet dhe gjykimet kritike té kontabilitetit (vazhdim)

Zbritja e humbjes sé& kredisé pér tregtiné dhe llogarité e tjera t& arkétueshme pércaktohet sipas matricés s&
provizionit, normat e humbjeve dhe HPK-t¢ pér fundin e vitit 2018 jané paraqgitur né tabelén mé poshté.
Matrica e provizioneve bazohet né numrin e ditéve qé njé aktiv &éshté i kaluar, efekti i informacionit té

ardhshém éshté konsideruar si i paréndésishém.

Humibje né %

Ditét e kaluara Individualé
0 - 30 Dite 15.40%
31-60 Dité 32.50%
61-90 Dité 31.40%
91-180 Dité 51.40%
181-360 Dité 70.40%
Mbi 360 Dité 100.00%

31 December 2018
Humbje né % Viera kontabél
Shogéri bruto
1.70% 20,716
0.80% 19,125
4.50% 13,917
21.70% 15,881
44.60% 14,194
100.00% 31,062
114,895

Kohézgjatia HPK

501
1,573
2,008
5,132
9,195

31,062
49,870

Jeta e dobishme e pajisjeve. Vlerésimi i jetés s& dobishme té pajisjeve éshté ¢éshtje e gjykimit bazuar né
aktive t& ngjashme. Pérfitimet ekonomike té ardhshme né aktivet konsumohen kryesisht pérmes
pérdorimit.Megjithaté, faktoré t& tjeré, si¢ jané vjetérsia teknike dhe komerciale dhe konsumimi, shpesh
rezultojné né zvogélimin e pérfitimeve ekonomike t€ mishéruara né asete.

Drejtimi vleréson jetét e dobishme t&€ mbetura né pérputhje me kushtet aktuale teknike té aktiveve dhe
periudhén e vlerésuar gjaté sé cilés pritet q& asetet té fitojné pérfitime pér kompanin€. Konsiderohen faktorét

kryesoré né vijim:
{(a) pérdorimi i pritshém i aktiveve;

(b) konsumimi fizik i pritshém, i cili varet nga faktorét operacionalé dhe programi i mirémbajtjes; dhe

(c) teknike ose komerciale qé rrjedhin nga ndryshimet né kushtet e tregut.
Nése jetét e dobishme t& pajisjeve ndryshojné me +/- 10%, amortizimi pér vitin do t€ ulet / rritet me 121,525

mijé leké.
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4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara

Zbatimi i SNRF 9 “Instrumentet Financiaré”

Shogéria ka zbatuar SNRF 9, Instrumentet Financiare, g nga 1 janari 2018. Shoqéria ka zgjedhur t€ mos
rivendosé shifrat krahasuese, por t& njohé ¢do rregullim t€ vlerés kontabél t€ aktiveve dhe pasiveve financiare
né fitimet e mbajtura t& hapura, q€ nga data e zbatimit fillestar t& standardet, 1 janar 2018. Bazuar né analizén
¢ aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare t& kompanisé mé 31 dhjetor 2017 dhe né bazé té fakteve dhe
rrethanave qé ekzistojné né até daté, drejtimi i Shogérisé nuk ka identifikuar ndonjé ndikim t& réndésishém né
pasqyrat e saj financiare nga adoptimi i standardit t& ri mé 1 janar 2018 me pérjashtim t€ njé matrice t€ re
proviziogjonesh qé do té aplikohet né llogarité e arkétueshme .

Rrjedhimisht, kérkesat e rishikuara t& SNRF 7, Instrumentet Financiare: Shénimet shpjeguese, jané zbatuar
vetém pér periudhén aktuale. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér periudhén krahasuese pérsérit shénimet
shpjeguese t€ béra né vitin paraprak.

Politikat e reja té réndésishme kontabél té zbatuara né periudhén aktuale pérshkruhen n€ Shénimin 2. Politikat
kontabél t& zbatuara para 1 janarit 2018 dhe t& zbatueshme pér informacionin krahasues jané dokumentuar né
Shénimin 29.

Tabela né vijim krahason vlerat kontabél té secilés klasé t€ aktiveve financiare si t€ matura mé paré né
pérputhje me SNK 39 dhe shumat e reja té pércaktuara me miratimin € SNRF 9 mé 1 janar 2018.

Kategm:iaté € Vlerae Efektet nga zbatimi i SNRF 9 Vierae
matjes mbetur mbetur
S SNK 39 - Riklasifikim Rimatje @ SNRF 9-
1 dhj j
SNK39 ™ g™ 31dhjetor I Vullnetshme ECL Tétjera rorel

2017 detyrueshém

Mjete monetare dhe

ckuivalents H&A KA 26,542 - - - - 26,542
Aktive té€ tjera

financiare

Llogari t&

arkétueshme H&A KA 167,235 - = - - 156,735

Té& gjitha klasat e aktiveve financiare jané riklasifikuar nga kategorité e matjeve t€ kredive dhe llogarive té
arkétueshme ("H & A") sipas SNK 39 deri né kategoring e matjes sipas SNRF 9 né datén e miratimit t&
standardit, HPK-té pér bilancet e aseteve financiare ishin t€ paréndésishme.
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(shumat jané té paragitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

4. Zbatimi i standardeve dhe interpretimeve té reja ose té rishikuara (vazhdim)

Si rezultat i ndryshimeve né politikat kontabél t& njésisé ekonomike, pasqyrat financiare t€ Shogéris€ jané
riparaqitur pér kéto linja:

tlfasqy‘fa € pozicionit 31/12/2018 SNRF 9 (diferenca) 31/12/2018
manciar

Né Leké ‘000 N& Lek 000 Né Leké 000
Llogari té arkétueshme dhe té 251.099 251.099
tjera ’ ’
Zbritje t€ llogarive t&
arkétueshme (borxhi i keq) (40,650) (9,220) (49,870)
Totali 210,449 (9,220) 201,229
Fasyrs € i€ ardhuravedhe 31/12/2018 SNRF 9 (dierenca) 31/12/2018
shpenzimeve

Né Leké ‘000 Né Leké ‘000 Né Leké ‘000
Shpenzime pér borxhin e keq 5,080 9,220 14,300

Zbatimi i SNRF 15 “Té ardhurat nga kontratat me klientét”. Shogéria ka zbatuar metodén e thjeshtuar t&
kalimit né SNRF 15 dhe ka zgjedhur té€ zbatojé lehtésité praktike t€ vlefshme pér metodén e thjeshtuar t€
kalimit. Shogéria zbaton SNRF 15 vetém pér kontratat qé nuk jané pérfunduar né datén e aplikimit fillestar (1
janar 2018). Zbatimi i SNRF 15 nuk ka sjellé ndryshime né politikat kontabél dhe né pasqyrat financiare.

Standardet e ndryshuara né vijim hyné né fuqi pér Shogériné mé 1 janar 2018, por nuk kané pasur ndon;jé
ndikim material n€ Shoqéri:

- Ndryshimet né SNRF 2 "Pagesa bazuar ne aksione" (publikuar mé 20 gershor 2016 dhe efektive pér
periudhat vjetore ¢ fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

- Ndryshimet né SNRF 4 - "Zbatimi i SNRF 9 Instrumentet Financiare me SNRF 4 Kontratat e
Sigurimeve" (publikuar mé 12 shtator 2016 dhe efektive, ne varési te qasjes, pér periudhat vjetore qé
fillojné mé ose pas 1 janarit 2018 pér njesite ekonomike q& zgjedhin t& aplikojné opsionin pérjashtimit
te pérkohshém, ose kur njésia ekonomike aplikon per here te pare SNRF 9 pér njésité ekonomike qé
zgjedhin té zbatojné metodén e mbivendosjes).

- Pérmirésimet vjetore té ciklit t¢ SNRF 2014-2016 - Ndryshimet n€ SNRF 1 dhe SNK 28 (publikuar
mé 8 dhjetor 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore g€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

- KIRFN 22 "Transaksionet dhe paradhénia né monedhé t& huaj " (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore q€ fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

- Ndryshimet né SNK 40 - "Transferimet ¢ Aktivit te Investuar" (publikuar mé 8 dhjetor 2016 dhe
efektive pér periudhat vjetore gé fillojné mé ose pas 1 janarit 2018).

19



American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané té paraqgitura né Leké, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

5. Standarde dhe interpretime té reja, ende té pa zbatuara

Disa standarde dhe interpretime té reja gé jané nxjerre dhe jané t€ detyrueshme pér periudhat vjetore qé fillojné
mé ose pas datés 1 janar 2019 ose mé voné, Shogéria nuk i ka zbatuar né nje kohe mé t&€ hershme.

Shitia ose Kontributi i Aktiveve né mes té njé Investitori dhe Shogérisés sé saj ose Sipérmarrjes sé
Pérbashkét - Ndryshimet né SNRF 10 dhe SNK 28 (té publikuara mé 11 Shtator 2014 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné né ose pas njé date qé do té pércaktohet nga BSNK). Kéto ndryshime adresojné
njé mospérputhje midis kérkesave né SNRF 10 dhe atyre né SNK 28 né trajtimin e shitjes ose t€ kontributit t€
aktiveve ndérmjet njé investitori dhe Shoqérisé sé tij ose sipérmarrjes sé pérbashkét. Pasoja kryesore e
ndryshimeve &shté se njé fitim ose humbje e ploté njihet kur njé transaksion pérfshin njé biznes. Njé fitim ose
humbje e pjesshme njihet kur njé transaksion pérfshin aktivet g€ nuk pérb&jné njé biznes, edhe nése kéto mjete
mbahen nga njé filial. Shogéria nuk pret ndonjé ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare t€ saj.

SNRF 16, Qiraté (publikuar mé 13 janar 2016 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1
Janarit 2019). Standardi i ri pércakton parimet pér njohjen, matjen, paraqitjen dhe shénimet shpjeguese t&
girasé. Té gjitha giraté rezultojné q& qiramarrésin merr t€ drejtén e pérdorimit t€ njé aktivi né€ fillim t&
periudhés sé girasé dhe nése pagesat e girasé béhen pérgjaté kohés, gjithashtu merr financim. Rrjedhimisht,
SNRF 16 eliminon klasifikimin e girave si gera operative ose gera financiare si¢ kérkohet nga SNK 17 dhe,
né vend té késaj, prezanton njé model té vetém té kontabilizimeve nga qiramarrésit. Qiramarrési do t& kérkohet
t& njohé: (a) aktivet dhe detyrimet pér t& gjitha qiraté me njé afat mé té gjat€ se 12 muaj, pérveg rasteve kur
aktivi éshté me vleré té ulet; dhe (b) amortizimin e aktiveve t& marra me gira ve¢gmas nga interesi pér detyrimet
e qirasé né pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjithpérfshirése. SNRF 16 mbart t€ njéjtat
kérkesa pér kontabilizimin e girasé nga qiradhénésit si SNK 17. Prandaj, njé giradhénés vazhdon t€ klasifikojé
qiraté e tij si gera operative ose qera financiare dhe t€ kontabilizojé kéto dy lloje t€ qirasé ndryshe.

Shogéria vendosi g€ do té zbatojé standardin nga data e saj e adoptimit t€ detyrueshme t€ datés 1 janar 2019
duke pérdorur metodén retrospektive t€ modifikuar. Mjetet e s€ drejtés sé pérdorimit pér girat€ € pronés maten
né tranzicion sikur rregullat e reja té jené zbatuar gjithmoné. T& gjitha aktivet e tjera t& s€ drejtés sé€ pérdorimit
maten né shumén e detyrimit t€ qirasé pér adoptim (pérshtatur pér ¢do shpenzim t€ parapaguar ose té
pérllogaritur).

Mé 31 dhjetor 2018, Shogéria ka detyrime pér t& paguar né vlerén prej 21,091 mijé Leké té cilat jané pér giraté
afatshkurtra. Shogéria éshté né proces té pércaktimit t& ndikimit t€ standardit t& ri n€ datén e aplikimit pér heré
té paré, me€ 1 janar 2019.

KIRFN 23 "Pasiguria mbi Trajtimin e Tatimit mbi Fitimin" (publikuar mé 7 qershor 2017 dhe efektive pér
periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). SNK 12 specifikon ményrén e llogaritjes sé€ tatimit
aktual dhe t& shtyré, por jo si t& reflektojé efektet e pasiguris€. Interpretimi sqaron se si t€ zbatohen kérkesat
e njohjes dhe t&€ matjes né SNK 12 kur ka pasiguri mbi trajtimet e tatimit mbi t€ ardhurat. Njé kompani
ekonomike duhet t& pércaktojé nése duhet t&€ marré n€ konsideraté ¢do trajtim tatimor té pasigurt vegmas ose
sé bashku me njé ose mé shumé trajtime t& tjera t& pasigurta tatimore bazuar né metodén mé t€ miré qé
parashikon zgjidhjen e pasigurisé. Njé kompani duhet t& supozojé se njé autoritet tatimor do té€ shqyrtojé
shumat qé ka t& drejté t& shqyrtojé dhe té keté njohuri t& ploté pér t€ gjitha informacionet e lidhura me to gjaté
kryerjes sé kétyre kontrolleve. Nése njé kompani del né konkluzionin se nuk &shté e mundur q& autoriteti
tatimor t& pranojé njé trajtim t& pasigurt tatimor, efekti i pasigurisé do t€ pasqyrohet né pércaktimin ¢ fitimit
ose humbjes sé tatueshme, bazave tatimore, humbjeve tatimore t€ papérdorura, kredive t€ papérdorura tatimore
ose normave tatimore duke pérdorur shumén mé t€ mundshme ose vlerén e pritur, né varési t€ metodés qé
Shogéria pret t& parashikojé mé miré zgjidhjen e pasigurisé. Njé kompani do t€ pasqyroj€ efektin e ndryshimit
té fakteve dhe rrethanave ose té informacionit t€ ri gé ndikon né gjykimet ose vlerésimet e kérkuara nga
interpretimi si njé ndryshim né vlerésimin kontabél. Shembujt e ndryshimeve né fakte dhe rrethana ose
informacione t€ reja q¢ mund té rezultojné né rivlerésimin e njé gjykimi ose vlerésimi pérfshijné, por nuk
kufizohen né, ekzaminimet ose veprimet e njé autoriteti tatimor, ndryshimet né rregullat € vendosura nga njé
autoritet tatimor ose skadimi i t€ drejtave té autoritetit tatimor pér t& shqyrtuar. Shoqéria aktualisht po vleréson
standardin e ri por nuk pret ndonj€ ndikim t€ réndésishém né pasqyrat financiare t€ saj.
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5. Standarde dhe interprentime té reja, ende té pa zbatuara (vazhdim)

Karakteristikat e parapagimit me kompensim negativ - Ndryshimet né SNRF 9 (1éshuar mé 12 tetor 2017
dhe efektive pér periudhat vjetore 4é fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). Ato mundésojné matjen me koston
¢ amortizuar té kredive t& caktuara dhe letrave me vleré t& borxhit gé mund t& parapaguhen me njé€ shumé nén
koston e amortizuar, pér shembull me vlerén e drejté ose né njé shumé qé pérfshin njé kompensim t& arsyeshém
t& pagueshém ndaj huamarrésit t€ barabarté me vlerén aktuale t€ njé efekti té rritjes né normén e interesit t&
tregut gjaté jetés s& mbetur t& instrumentit. Pérveg késaj, teksti i shtuar né€ bazé t& standardit pér pérfundim
rikonfirmon udhézimet ekzistuese né SNRF 9 se modifikimet ose shkémbimet e disa detyrimeve financiare t&
matura me koston e amortizuar qé nuk rezultojné né gregjistrim do t& rezultojné né njé fitim ose humbje né
fitim ose humbje. Subjektet raportuese, né shumicén e rasteve, nuk do té jené né gjendje t& rishikojné normén
efektive té interesit pér jetén e mbetur t€ huasé né ményré qé t€ shmanget njé ndikim né fitim ose humbje pas
njé modifikimi kredie. Shogéria nuk pret ndonjé ndikim té& réndésishém n€ pasqyrat financiare t€ saj.

Ndryshimet né SNK 28 "Interesat afatgjata né pjesémarrje dhe sipérmarrje té pérbashkéta" (Iéshuar mé
12 tetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). Njésit€ raportuese
duhet t& zbatojné SNRF 9 pér huaté afatgjata, aksionet preferenciale dhe instrumentet e ngjashme qé jané pjesé
e njé investimi neto né njé metodé té kapitalit t& investuar para se t& mund t€ zvogélojé kété vler€ bartése me
njé pjesé t& humbjes sé t& investuarit qé tejkalon shumén e interesit t€ investitorit né aksionet e zakonshme.
Shoqgéria nuk pret njé ndikim nga ky standard né pasqyrat financiare t€ saj.

Pérmirésimet vjetore té SNRF-ve 2015-2017 - ndryshimet né SNRF 3, SNRF 11, SNK 12 dhe SNK 23 (i
publikuar mé 12 dhjetor 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 Janarit 2019).
SNRF 3 tregon se njé blerés duhet t& masi pérséri interesin e tij t&€ mbajtur mé par€ né njé operacion té
pérbashkét kur té marré kontrollin e biznesit. N& anén tjetér, SNRF 11 tani shpjegon né ményré eksplicite se
investitori nuk duhet t& masi pérséri vlerén e interesit t& mbajtur mé paré kur merr kontrollin e pérbashket t&
njé operacioni té pérbashkét, e ngjashme me kérkesat ekzistuese kur njé pjesémarrés béhet njé sipérmartje e
pérbashkét dhe anasjelltas. SNK 12 i ndryshuar shpjegon se njé kompani njeh t& gjitha pasojat e tatimit mbi
t& ardhurat e dividendéve né rastet kur ka njohur transaksionet ose ngjarjet qé gjenerojné fitimet e shpérndara,
pérkatésisht né fitim ose humbje ose né t& ardhura té tjera pérmbledhése. Eshté e qarté se kjo kérkesé zbatohet
né 8 gjitha rrethanat pérderisa pagesat pér instrumentet financiare t€ klasifikuara si kapital jané shpémdarjet
e fitimeve dhe jo vetém né rastet kur pasojat tatimore jané rezultat i normave t€ ndryshme tatimore pér fitimet
¢ shpérndara dhe t& pashpérndara. SNK 23 i rishikuar tani pérfshin udh&zime t& qarta se huat€ e marra né
ményré specifike pér financimin e njé aktivi té specifikuar pérjashtohen nga grupi i kostove t€ huazuara té
pérgjithshme t& pranueshme pér kapitalizim derisa aktivi specifik &shté i ploté. Shogéria nuk pret ndonjé
ndikim té réndésishém né pasqyrat financiare té saj.

Ndryshimet né SNK 19 "Ndryshimi i Planit, Reduktimi ose Zgjidhja" (Iéshuar mé 7 shkurt 2018 dhe
efektive pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2019). Ndryshimet specifikojné se si té
pércaktohen shpenzimet e pensioneve kur ndodhin ndryshimet né njé plan pensional t€ pérfitimeve té
pércaktuara. Kur njé ndryshim né njé plan - njé€ ndryshim, shkurtim ose shlyerje - ndodh, SNK 19 kérkon g€
t& rivlerésohet detyrimi neto ose pérfitimi i pérfitimeve t& pércaktuara. Ndryshimet kérkojné t& pérdorin
supozimet e pérditésuara nga ky rivlerésim pér t& pércaktuar koston aktuale t& shérbimit dhe interesin neto pér
piesén e mbetur t& periudhés raportuese pas ndryshimit t& planit. Para ndryshimeve, SNK 19 nuk specifikon
se si t& pércaktohen kéto shpenzime pér periudhén pas ndryshimit 1€ planit. Duke kérkuar pérdorimin e
supozimeve té pérditésuara, ndryshimet pritet t€ japin informacion t& dobishém pér pérdoruesit e pasqyrave
financiare. Shogéria aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve né€ pasqyrat e saj financiare.

Ndryshimet né Kornizén Konceptuale pér Raportimin Financiar (Ipublikuar mé 29 mars 2018 dhe efektive
pér periudhat vjetore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Korniza Konceptuale e rishikuar pérfshin njé
kapitull t& ri mbi matjen; udhézime pér raportimin e performancés financiare; pérkufizime dhe udhézime té
pérmirésuara - né vecanti pérkufizimi i njé detyrimi; dhe sqarime né fusha té réndésishme, té& tilla si rolet e
administrimit, kujdesi dhe pagartésia e matjes né raportimin financiar.
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5. Standarde dhe interprentime té reja, ende té pa zbatuara (vazhdim)

Pérkufizimi i njé biznesi - Ndryshimet né SNRF 3 (Iéshuar mé 22 tetor 2018 dhe efektive pér blerjet qé nga
fillimi i periudhés raportuese vjetore qé fillon mé ose pas 1 janarit 2020). Njé biznes duhet t€ ket€ inpute
dhe njé proces thelbésor qé sé& bashku té& kontribuojé ndjeshém né aftésing pér té krijuar rezultate. Udhézimi i
ri ofron njé kornizé pér té vlerésuar kur njé input dhe njé proces substancial jané t€ pranishém, duke pérfshiré
edhe kompanité e fazés sé hershme q& nuk kané prodhuar rezultate. Njé forcé punétore e organizuar duhet t&
jeté e pranishme si kusht pér klasifikimin si biznes nése nuk ka rezultate. Pércaktimi i termit "rezultate" &shté
ngushtuar pér t'u pérgéndruar né mallrat dhe shérbimet e ofruara pér konsumatorét, duke gjeneruar t& ardhura
nga investimet dhe t& ardhura & tjera, dhe pérjashton kthimet né formé t& kostove mé t€ uléta dhe pérfitimeve
t& tjera ekonomike. Gjithashtu nuk &shté mé e nevojshme t& vlerésohet nése pjesémarrésit e tregut jané né
gjendje t& zévendésojné elementét e humbur ose t& integrojné aktivitetet dhe asetet e fituara. Njé njési
ekonomike mund t& aplikojé njé 'test pérqendrimi'. Aktivet e blera nuk do t& pérfagé€sonin njé€ biznes nése né
thelb t& gjithé vlerén e drejté té aktiveve bruto t€ blera &shté e pérgendruar né njé aktiv t€ vetém (ose njé
shogéri me aktive t€ ngjashme).

Pérkufizimi i materialitetit - Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8 (i publikuar mé 31 tetor 2018 dhe efektive
pér periudhat vietore qé fillojné mé ose pas 1 janarit 2020). Ndryshimet sqarojné pérkufizimin e materialitetit
dhe si duhet zbatuar duke pérfshiré né udhézim qé deri mé tani &shté paragitur diku tjetér né SNRF. Pérveg
késaj, shpjegimet qé shogérojné pé jané pérmirésuar. S& fundmi, ndryshimet sigurojné qé pérkufizimi i
materialit t& jeté i géndrueshém né t& gjitha standardet e SNRF-ve. Informacioni &shté material nése hegja ose
fshehja e tij mund t& pritet qé t& ndikojé né vendimet q& pérdoruesit kryesoré t€ pasqyrave financiare té
pérgjithshme t& b&jné né bazé t& atyre pasqyrave financiare, té cilat sigurojné informacion financiar pér njé
njési raportuese specifike. Shogéria aktualisht po vleréson ndikimin e ndryshimeve n€ pasqyrat e 53j
financiare.

SNRF 17 "Kontratat e Sigurimeve" (publikuar mé 18 maj 2017 dhe efektive pér periudhat vjetore 4é fillojné
mé ose pas 1 janarit 2021). ). SNRF 17 zévendéson SNRF 4, i cili i jep lejon t€ kompanit€ pér t€ mbajtur
kontabilitetin pér kontratat e sigurimit duke pérdorur praktikat ekzistuese. Si pasojé, ishte e véshtiré pér
investitorét t& krahasojné performancén financiare té ndérmarrjeve té ngjashme t& sigurimit. SNRF 17 &shté
njé standard i vetém i bazuar né parime pér t& Hlogaritur t€ gjitha llojet e kontratave t€ sigurimit, duke pérfshiré
kontratat e risigurimit q& njé sigurues mban. Standardi nuk &shté relevant pér shogéring.

Pérveg nése nuk éshté pérshkruar ndryshe, standardet dhe interpretimet e reja nuk priten t€ ndikojné ndjeshém
né pasqyrat financiare t€ kompanisé.
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(shumat jané té paragitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

6. Mjete monetare

2018 2017

Mjete monetare né arké 4,080 12,141

Mijete monetare né banké 20,777 14,401

Totali 24,857 26,542

7. Klienté dhe llogari té tjera té arkétueshme

2018 2017

Ll(?.garl te ‘au?(etueshme nga Fondi i Ministris€ sé 136205 84.978
Shéndetésisé

Llogari té arkétueshme nga individé 59,688 88,045

Llogari t€ arkétueshme nga shoqéri té tjera 55,206 55,620

251,099 228,643

Zhvlerésime né llogarive t€ arkétueshme (49,870) (61,408)

Totali 201,229 167,235

Shoqéria ofron shérbime shéndetésore pér individét, shogéri si dhe pér pacientét e financuar nga Sigurimi i

Kujdesit Shéndetésor Publik né Shqipéri ("Fondi") dhe Ministria € Shéndetésis€ s€ Kosoves.

Lévizja né kompensim pér zhvlerésimin e t€ arkétueshmeve éshté paraqitur mé poshté:

2018 2017
Gjendja né fillim t& vitit 61,408 52,418
Humbje t& njohura pér kérkesat ¢ arkétueshme 3,800 19,158
Zbatimi i standardeve té reja 10,500 -
Shuma té fshira gjaté vitit si t€ pambledhshme (25,838) (10,168)
Gjéndja né fund té vitit 49,870 61,408

8. Inventari

2018 2017
Materiale té konsumueshme mjekésore 182,130 159,779
Medikamente 21,122 20,199
Materiale té tjera t& konsumueshme 88,110 78,974
Totali 291,362 258,952
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9. Aktive té€ tjera

2018 2017
Taksa t€ parapaguara pér ¢éshtje specifike 60,948 60,948
Parapagime dhe paradhénie 10,044 4,436
Depozita paguar furnitoréve 6,240 3,643
Aktive t€ tjera 30,097 45,216
Totali 107,329 114,243

Shogéria ka parapaguar shumén e detyrimit tatimor prej 60,948 Lek qé pérbéhet nga detyrime dhe gjoba si
rezultat i raportit t& inspektimit tatimor t€ datés 4 mars 2016. Shoqgéria ka filluar procedura gjyqésore pér té
kundérshtuar kété detyrim dhe rasti &shté fituar né shkallé t€ paré. Shoqéria ka njohur provizione pér shumat
e parapaguara dhe pér interesat t€ lidhur me pagesat e vonuara.

10. Investime né filiale

2018 2017
Gjendja né fillim té periudhés 288,674 288,674
Investimet né filiale 133,071 -
Gjendja né fund té periudhés 421,745 288,674

2018 2017
Investime né American Hospital Kosovo (AHK) 288,674 288,674
Investime né International Hospital (IH) 133,071 -
Totali 421,745 288,674

Investimet né filiale maten me kosto t&€ amortizuar. Investimi né American Hospital Kosova sh.a. éshté 2,066
mijé Euro ((2017: 2,066 mijé Euro). Investimi né International Hospital sh.a. éshté Eur 1,060 mijé.

11. Hua té arkétueshme

2018 2017
Afatgjata
Linjé kredie e dhéné tek AHK 222,156 314,427
Linj€ kredie e dhéné tek TH 617,100 -
Total 839,256 314,427

Hua t& arkétueshme pérfagésojné fondet gé u jepen filialeve pér géllimin e kapitalit punues. Linjé kredie pér
American Hospital Kosova né vleré prej 1,800 mijé Euro (2017: 2,365 mijé Euro) gé pritet t€ paguhet deri né
fund t& vitit 2020. Linja e kredisé pér International Hospital sh.a me vleré 5 milion euro pritet t€ paguhet deri
né€ fund t€ vitit 2025.

24



14

“Jafrreureny] 1od [e1oe0Y

Is 1sOpuaA uel 1e[10 21 (99T 2w 9¢/°G19 :£107) 29T 2w $98°6¢. T [21d [pqeiuoy guoja gfu ow guey sfeLdew elelSjeye JoA1pe ‘QT0T 1031MUp 1€ S

689°0T€C 00208 0STLTT £76°€E YZI‘9V8 88SPET‘T v0L‘86 81027 10)0qp 1€ AN
L66966°1 YTV 6€1 €L9°ETT P6L TT L69°099 S0L°796 $0L°386 LT0T 103R[qp 1€ 2N
Anjaqu
2 NNQENEQMN Skws
(8YE°LIST) O¥F1H1) (8,570 (06¥°L9T'T) (pe8‘ses) - 81027 1032[YQ 1€ 2N
FEO'STT vTTel 615101 16¢ - swrsgyed oyp af1Yg
(1€€°€LD) (zzs'og) (16T'p) (zov9sT) (951°28) - urA 1pd Turzuadys
(ISO°TILT) - 8y1vZI) (Lze'sT) (LO9‘STI‘T) (696°cst) - L10T 103204 1€ 3N
€09CL % €901 170°T €Eh 8y 990°11 - swrsyed sup aiyg
(6£0°1€2) - (L8T°82) (0£0°7) (969°¢€1) (970°L9) - upia Jpd runzuadyg
(ST9°€SS‘T) - (bze'Lor) (8€€°LY) (Fre‘oco‘n) (600°86€) = 910 1032[yQ 1€ SN
kﬁRNRER»\v\ .~ ENMNLNE:&N
LEOSSI‘Y 00Z°08 96S°897 10S9§ PI9°C10T TV0LYT $0L‘86 8102 1033[yp 1€ IN
(FST'6ET) (9LE%1) (9L1%21) (zoL) sunspyed ayp afyg
EVT819 (¥TTi6s) [S1°6¢ 08€°9T 98+°19¢ 0St*¥ST BSOS
8¥0°60L°E YT 6cT 1T8°LYT 1T1°0€ YOSOLLT PLOOTHT $0L‘86 LT0T 1033[Yyp 1€ aN
(LL1°68T) - (SETYT) (8L¥°1) (828°vET) (9€LvE) » sunsafed ayp ahyg
STT96¥ 97L'8¢€1 €o8‘LY ovLy 759°8LT ¥rToT - LI Y
000°86€°€ 869 €60V1T 65897 08+°7€9°T 991°STHT Y0L‘86 9107 20RMp 1€ N
01s0y
eaib ow
§$350ad ayruo.nyad afsifed AUATUNI)SUT CLIBUI J) )UIGUIE
0L UAANYY Mmc omﬂhz. " Baodsuen 220 h:. o.a_ma. u oa_m“g_.a_:mm PIOL

ayp ©s3LIIPN

Jerdjewn ejelSeye aAnV ‘71

(aysA1pu Joyorea1d Iy 9sdoAarad ‘9o ou vanjibered 93 guel jewnys)
arenpiarpur aseueuy oaeiibsed 93 asondaldys swrugyg

‘eYs [e)Idso uedLIdWY



American Hospital sh.a.

Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare individuale

(shumat jan€ té paraqitura né Lek€, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

13. Aktive afatgjata jo materiale

Programe
kompjuterike
Kosto
Mé 31 dhjetor 2016 30,260
Shtesat 3,601
Mé 31 dhjetor 2017 33,861
Shtesat 3,108
Shitje dhe pakésime (322)
Mé 31 dhjetor 2018 36,647
Zhvlerésimi i Akumuluar
Mé 31 dhjetor 2016 (16,876)
Shpenzimi pér vitin (3,717)
Shitje dhe pakésime
Mé 31 dhjetor 2017 (20,593)
Shpenzimi pér vitin (3,531
Shitje dhe pakésime 51
Mé 31 dhjetor 2018 24,073
Viera kontabél e mbetur
MEé 31 dhjetor 2017 13,268
ME 31 dhjetor 2018 12,574
14. Furnitoré dhe llogari té tjera té pagueshme
2018 2017
Furnitoré 382,616 221,269
T& pagueshme tregtare dhe té tjera t& pagueshme pér
shérbime 788,786 411,908
Parapagime nga klientét 33,933 40,514
Totali 1,205,335 673,691
Afatshkurtér 1,047,750 569,301
Furnitoré 225,031 116,879
T& pagueshme tregtare dhe té tjera t€ pagueshme 788,786 411,908
pér shérbime
Parapagime nga klientét 33,933 40,514
Afatgjaté 157,585 104,390
Furnitorét 157,585 104,390

Llogari t€ pagueshme ndaj furnitoréve t&€ aktiveve jan€ t&€ ripagueshme me késte gjaté njé periudhe té caktuar.
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American Hospital sh.a.

Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare individuale
(shumat jané t€ paraqitura n€ Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

15. Hua

Huaté e marra nga bankat pérbéhen si mé poshtg:

2018 2017
Afatshkurtér
Paradhénie bankare 399,497 401,475
Huaté me bankat 139,509 -
Interesi i akumuluar nga huaja 822 -
Totali 539,828 401,475

Huaté jané té shprehura né Euro dhe t€ maturuara né dhjetor 2018.

2018 2017
Afatgjata
Huaté me bankat 486,321 -
Totali 486,321 -

N& vitin 2018, Shoqéria ka marré dy kredi afatgjata ( deri n€ 5 vjet) pér rritjen e kapitalit dhe géllime operative.

16. Detyrime té€ tjera

Detyrime t€ tjera pérb&hen si mé poshté:

2018 2017
Sigurime shogérore dhe taksa t&€ pagueshme 32,937 28,844
Shpenzime t€ pérllogaritura 36,093 22,290
Detyrime ndaj personelit 40 53
Té ardhura t€ shtyra 12,699 21,313
TVSH e pagueshme 7,555 889
Kreditoré t€ ndryshém 18,358 2,235
Totali 107,682 75,624
Provizioni
Lévizjet e provizionit paraqiten si mé poshté:
Provizion pér Provizione té
céshtje fiskale tjera Totali
Gjendja mé 31 dhjetor 2016 75,215 15,818 91,033
Provizionet € njohura gjaté vitit - 16,210 16,210
Provizionet e kthyera gjaté vitit - (539) (539)
Gjendja mé 31 dhjetor 2017 75,215 31,489 106,704
Provizionet e njohura gjaté vitit - 49,418 49,418
Provizionet e kthyera gjaté vitit - (2,787) (2,787)
Gjendja mé 31 dhjetor 2018 75,215 78,120 153,335
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American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané€ t€ paraqitura n€ Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

17. Kapitali aksionar

Balkan Alliance Healthcare B.V. u regjistrua né Qendrén Kombétare t&€ Regjistrimit si aksionari i vetém i
Shogérisé mé 21 gusht 2008. Mé 31 dhjetor 2018 dhe 31 dhjetor 2017, kapitali aksionar i regjistruar &shté i
ndaré né 293,095 aksione me vleré nominale nga 10,000 Lek. Aksionet paguhen plotésisht.

2018 2017
NEé % NELeké 000 NE%  Né Lek& "000
Balkan Alliance Healthcare B.V. 100 2,930,952 100 " 2,930,952
Totali 100 2,930,952 100 2,930,952

18. T€ ardhurat

Té& ardhurat korresponduese né dymbédhjeté muajt e vitit 2018 jané 4,947,165 mijé Lekeé (4,020,567 mijé
Leké pér dymbédhjeté muaijt e vitit 2017), duke pérfagésuar shérbimet mjekésore, duke pérfshiré shitjen e
mallrave dhe ilageve.

2018 2017
Shérbime mjekésore 4,947,165 4,020,567
Zbritjet (61,931) (55,027)
Té& ardhura neto 4,885,234 3,965,540
19. Kosto e materialeve dhe mallrave
2018 2017
Té konsumueshme 987,040 896,729
Medikamente 209,245 182,846
Mallra 164,397 121,086
Materiale t€ tjera 144,960 137,247
1,505,642 1,337,908
Zbritjet (10,342) (7,347)
Totali 1,495,300 1,330,561
20. Shpenzime personeli
Shpenzimet e personelit paragiten si mé poshté:
2018 2017
Pagat 1,203,729 1,055,418
Kontributet shogérore dhe shéndetésore 145,451 125,613
Kosto té trajnimit dhe kosto t€ tjera personeli 3,423 4,640
Totali 1,352,603 1,185,671

MEé 31 dhjetor 2018, Shogéria kishte t€ punésuar 1,442 punonjés (31 December 2017: 1,260 punonjés).
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American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané t& paraqitura né Leké, pérvecse kur pércaktohet ndryshe)

21. Shpenzime té tjera operative

Humbja nga shitjet/pakésimet t& aktiveve jané paraqitur si mé poshté:

2018 2017

Humbje nga shitjet/pakésimet e aktiveve 20,436 33,646

Totali 20,436 33,646

Shpenzimet e tjera operative jan€ paraqitur si mé poshtg:

2018 2017
Shérbime operative t€ ofruara nga palét ¢ treta 1,369,370 085,946
Qiraja 211,141 153,998
Shpenzime té tjera operative dhe administrative 135,659 99,672
Shérbimet utilitare 114,002 83,586
Mirémbajtje dhe riparime 85,278 96,926
Provizioni nga ¢éshtjet ligjore dhe té€ taksave (shénimi 16) 49,419 16,210
Totali 1,964,869 1,436,338

Rritja e shpenzimeve operative i atribuohet rritjes s€ aktivitetit né t€ gjith€ aktivitetin spitalor dhe ambulator

né€ kompani, si dhe investimeve t€ reja t€ kryera gjaté vitit.

22. Shpenzime financiare neto

Shpenzime financiare neto pérbéhen si mé poshté:

2018 2017
Té ardhura nga interesi 22,672 25,245
Humbje neto nga kurset e kémbimit 34,178 2,447
Shpenzime interesi (19,361) (34,996)
Totali 37,489 (7,304)
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American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané t€ paraqitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

23. Tatim fitimi

a) Rakordimi midis tatimit té pagueshém dhe fitimit ose humbjes shumézuar me normén e
aplikueshme tatimore

Shogéria pércakton tatimin né fund t€ vitit né€ pérputhje me legjislacionin pérkatés tatimor t€ miratuar
aktualisht, i cili pércakton njé normé t& tatimit mbi t€ ardhurat prej 15% (2017: 15%).

ME poshté &shté njé rakordim i tatim fitimit ose humbjes t€ llogaritura me normén e aplikueshme tatimore né
tatimin aktual t€ né fitim ose humbje t€ periudhés:

2018 2017
Humbije para tatimit (165,992) (253,226)
Tatimi mbi fititim i llogaritur me 15% (24,898) (37,984)
Efekti i artikujve q€ nuk jané t& zbritshém pér géllime tatimore:
Shpenzime t& panjohura pér géllime t& tatimit 26,469 20,391
Diferenca t€ pérkohshme t€ panjohura 10,767 7,046
Njohja ¢ humbjeve fiskale t& panjohura t€ vitit - 10,547
Humbje fiskale té€ panjohura t€ mbartura (10,547) -
Shpenzimi pér tatim fitimin 1,791 -

Nuk &shté njohur asnjé tatim i shtyré né lidhje me humbjet e perindhave t& méparshme té mbartura mé 31
dhjetor 2018.

b) Humbjet tatimore qé mbarten pér periudhat pasardhése
Humbjet tatimore qé mbarten pér periudhat pasardhése do t& pérfundojné si mé poshté:

2018 2017

Humbjet tatimore qé mbarten pér periudhat pasardhése do t&€ pérfundojné mé:
31 dhjetor 2018 - (70,310)
- (70,310)

¢) Tatimi i shtyré sipas llojit té diferencave té pérkohshme.
Aktivet e shtyra tatimore, té paregjistruara mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017, jané detajuar si mé poshté:

2016 Lévizjet 2017 Lévizjet 2018
Té arkétueshme nga pacienté 7,863 1,348 9,211 (1,731) 7,480
Inventaré 5,744 (145) 5,599 (1,099) 4,500
Aktivet afatgjata materiale 6,863 1,885 8,748 3,885 12,633
Provizione (13,655) (2,351) (16,006) (6,995)  (23,000)
Qira financiare (13,940) 13,940 - - -
Totali i aktiveve té shtyra tatimore (7,125) 14,677 7,552 (5,940) 1,612
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American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané té paraqitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

24. Administrimi i rrezikut

Shoqéria &shté i ekspozuar ndaj rrezigeve nga pérdorimi i instrumenteve té saj financiaré:

e Rreziku i kredisé

o Rreziku i likuiditetit

¢ Rreziku i tregut

Ky shénim paraqet informacion rreth ekspozimit t& Shoqérisé ndaj secilit prej rrezigeve t€ mésipérm,
objektivat, politikat dhe progeset e tij pér matjen dhe administrimin e rrezikut, dhe t€ kapitalit té tij.

Kuadri i administrimit t t& rrezikut

Bordi Drejtues (“Drejtimi”) mbart pérgjegjésiné e pérgjithshme pér vendosjen dhe mbikéqyrjen e politikave
t& Shoqérisé pér administrimin e rrezikut. Késhilli gjithashtu &shté pérgjegjés pér zhvillimin dhe monitorimin
e politikave t&€ Shoqérisé pér administrimin e rrezikut.

Politikat e administrimit t& rrezikut t& Shoqérisé jané vendosur pér té identifikuar dhe analizuar rreziget, me
t& cilat ai pérballet, pér té vendosur limitet dhe kontrollet e pérshtatshme, dhe pér t€ monitoruar rreziget dhe
zbatimin e limiteve. Politikat dhe sistemet € administrimit t& rrezikut rishikohen rregullisht pér t€ pasqyruar
ndryshimet né kushtet e tregut, produktet dhe shérbimet e ofruara. Shoqgéria, pérmes standardeve dhe
progedurave té drejtimit synon t& zhvillojé njé mjedis kontrolli strukturor dhe té disiplinuar, né t& cilin t€ gjithé
punonjésit i kuptojné rolet dhe detyrimet e tyre.

Drejtimi i Shogérisé kryen monitorimin e pérditshém té gjitha pozicioneve té aktiveve dhe detyrimeve, t&
ardhurave dhe shpenzimeve, pérmes zbatimit té praktikave mé t& mira. Bazuar né analizén e pérfitueshmeris€,
likuiditetit dhe kostove té financimeve, drejtimi ndérmerr masa né lidhje me rreziqet e kredisé, tregut dhe
likuiditetit, duke kufizuar késhtu efektet € mundshme negative pér shkak t& pasigurisé financiare t€ jashtme.
Né kété ményré Shoqéria i pérgjigjet sfidave t&€ mjedisit té tregut dhe ruan njé pozicion t€ qéndrueshém t&
kapitalit dhe t€ likuiditetit.

Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &shté rreziku i humbjes financiare t& Shoqérisé nése njé klient ose njé palé e instrumentit
financiar nuk arrin t€ pérmbushé detyrimet e tij kontraktuale gé lindin kryesisht nga llogarité e arkétueshme
t& Shoqérisé. Pér qéllime té raportimit t& drejtimit t& rrezikut, grupi i konsideron kéto elemente t€ ekspozimit
t& rrezikut t& kredisé (té tilla si rreziku humbjes sé aftésisé paguese individuale, rreziku i shérbimeve pér
spitalet shtetérore dhe shoqérité e tjera).

Kaéshilli i Shoqérisé ka deleguar autoritetin pér drejtimin e rrezikut té kredisé tek drejtimi, i cili €shi€ pérgjegjés
pér mbikéqyrjen e rrezikut t€ kredis€ pér shogériné.

Eshté politiké e Shoqérisé qé t€ mbledhé né avancé shérbimet ¢ faturuara nga pacientet, ose duke pranuar
depozita nga ta, ndérkaq pér disa nga pacientet/debitorét g€ déshtojné t€ paguajné pér shé€rbimet, Shogéria
fillon progedurat e mbledhjes sé t& arkétueshmeve pérmes gjyqit ose progedurave detyruese, bazuar né
politikén pérkatése t& mbledhjes sé& llogarive & arketueshme. Llogarité e arkétueshme financiare jan€ detajuar
st né vijim:
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American Hospital sh.a.
Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare individuale
(shumat jané t& paragitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

24. Administrimi i rrezikut (vazhdim)

Llogari té arkétueshme mé 31 dhjetor 2018

31 dhjetor 2018 Njési Shoqéri té

Individé shtetérore tjera Totali
Deri n€ 180 dité 21,985 136,205 52,259 210,449
Mbi 180 dité 35,013 - 5,638 40,650
Totali 56,998 136,205 57,897 251,100
Zbritja nga fondi i zhvlerésimit (41,024) - (8,847) (49,871)
Llogari té arkétueshme neto 15,974 136,205 49,050 201,229

Llogari té arkétueshme mé 31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2017 Njési Shoqgéri té

Individé shtetérore tjera Totali
Deri né 180 dité 34,419 84,978 47,838 167,235
Mbi 180 dité 53,626 - 7,782 61,408
Totali 88,045 84,978 55,620 228,643
Zbritja nga fondi 1 zhvlerésimit (53,626) - (7,782) (61,408)
Llogari té arkétueshme neto 34,419 84,978 47,838 167,235

Llogarité e arkétueshme té zhvlerésuara

Llogarité e arkétueshme pér t€ cilat Shogéria pércakton se mund te mos jeté né gjendje t€ mbledhé t€ gjithé
shumat e pashlyera sipas kushteve kontraktuale t& marréveshjes (ve), jan€ t€ zhvlerésuara.

Politika e ¢regjistrimit

Shogéria gregjistron llogarité e arkétueshme (dhe ¢do shumé pérkatése t€ parashikuar pér humbjet nga rénia
né vleré), né kohén kur drejtimi vendos se llogarité e arkétueshme jané t& pambledhshme. Ky pércaktim éshté
arritur pasi jané marré né konsideraté informacione si pérpjekjet e réndésishme g€ jané ndérmarré pér t€ arritur
té mblidhen llogarité e arkétueshme, dhe nuk ka mundési té tjera pér mbledhjen e tepricave gjendje.

Rreziku i likuiditetit

Rreziku i likuiditetit éshté rreziku qé Shogéria do té hasé véshtirési né plotésimin e angazhimeve nga detyrimet
e tij financiare.
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Shénime shpjeguese t€ pasqyrave financiare individuale
(shumat jané té paragitura né Leké, pérvegse kur pércaktohet ndryshe)

24. Administrimi i rrezikut (vazhdim)

Administrimi i rrezikut (€ likuiditetit

Piképamja e Shoqérisé pér menaxhimin e likuiditetit Eshté qé t& sigurojé, aq sa &shté e mundur, g€ ajo do té
keté gjithmoné likuiditet t€ mjaftueshém pér té& pérmbushur detyrimet e tij né kohén e duhur, n€ kushte si
normale ashtu edhe dhe jo normale, pa shkaktuar humbje t& papranueshme dhe pa rrezikuar démtimin e
reputacionit té tij. Shoqéria operon me njé linjé t& kreditit t& kapitalit punues, i cili shérben si njé vijé prapa
pér ¢do nevojé.

Tabela e méposhtme tregon afatet e mbetura kontraktuale t& detyrimeve financiare n€ datén € raportimit:

31 dhjetor 2018 Flukset kontraktuale té skontuara

Vierae 3derimé6 6derimé12 MEeéshumé se njé
mbetur Totali muaj muaj vit
Detyrimet financiare
1€ fagueshine nddj 382,616 382,616 171,885 53,146 157,585
furnitoréve pér pajisje
TE pagueshme tregtare 788,786 788,786 787,772 1,014 B
Huaté 1,026,149 1,026,149 - 539,829 486,320
2,197,551 2,197,551 959,657 593,989 643,905

31 dhjetor 2017 Flukset kontraktuale té skontuara

Vlera e 3derimé6 6 derimé12 Mé shumé se njé
mbetur Totali muaj muaj vit
Detyrimet financiare
T¢ pagueshme ndaj 221,269 221,269 109,830 7,049 104,390
furnitoréve pér pajisje
T& pagueshme tregtare 411,908 411,908 408,217 3,691 -
Huaté 401,475 401,475 - 401,475 -
1,034,652 1,034,652 518,047 412,215 104,390

Detyrimet afatgjata jané bazuar né marréveshje dhe skedule pagesash pérkatése t€ dakorduara me pal€ té treta.

24, Administrimi i rrezikut (vazhdim)
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Shénime shpjeguese té€ pasqyrave financiare individuale
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Rreziku i tregut

Rreziku i tregut &shté rreziku i ndryshimit t& gmimeve t€ tregut, si¢ jané kurset e kémbimit, normat e interesit
dhe ¢mimet e kapitalit g€ do té ndikojné té ardhurat ¢ Shoqérisé ose vlerén e instrumenteve financiare g€ mban
ai. Objektivi i menaxhimit t& rrezikut t& tregut &shté pér t&¢ menaxhuar dhe kontrolluar ekspozimet e rrezikut
té tregut brenda parametrave t€ pranueshém, duke optimizuar kthimin.

Rreziku i kursit té kémbimit

Kjo éshté njé formé e rrezikut gé rrjedh nga ndryshimi i ¢gmimit t& nj&é monedhe kundrejt njé€ tjetre. Rreziku i
monedhés éshté menaxhuar duke monitoruar pozicionet € hapura valutore. Rreziku i monedhés drejtohet duke
pérdorur parimet e pérputhjes aktive/detyrime dhe pérmes kontributeve t€ pronaréve. Shogéria nuk ka pasur
ndonjé transaksion kontraté kémbimi forward apo produkte derivative t& trupézuar né kontrata mé 31 dhjetor
2018 dhe 2017.

Tabela né vazhdim paraqet shumén ekuivalente n€ Lek té aktiveve dhe detyrimeve financiare sipas valutave
mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017:

31 dhjetor 2018

Leké USD Euro Totali

Aktivet financiare

Mjete monetare e ekuivalente 11,869 3,098 9,890 24,857
Té& arkétueshmet tregtare dhe té 96,079 105,150 201,229
Totali i aktiveve financiare 107,948 3,098 115,040 226,086
Detyrimet

Té pagueshme tregtare dhe té tjera 395,183 7,762 768,457 1,171,402
Hua - - 1,026,149 1,026,149
Total i detyrimeve financiare 395,183 7,762 1,794,606 2,197,550
Pozicioni neto (287,235) (4,664) (1,679,566) (1,971,465)

31 dhjetori 2017
Leké USD Euro Totali

Aktivet financiare

Mjete monetare ¢ ekuivalente 10,261 1,674 14,607 26,542
T¢ arkétueshme tregtare dhe t€ tjera 113,543 - 53,692 167,235
Totali i aktiveve financiare 123,804 1,674 68,299 193,777
Detyrimet

T& pagueshme tregtare dhe t€ tjera 205,895 4,884 422,398 633,177
Hua - - 401,475 401,475
Total i detyrimeve financiare 205,895 4,884 823,874 1,034,652
Pozicioni neto (82,091) (3,210) (755,574) (840,875)

Detyrimet e paguara né euro mé 31 dhjetor 2018, lidhen kryesisht me t& pagueshmet pér pajisjet.

24. Administrimi i rrezikut (vazhdim)
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Kurset e kémbimit t€ zbatuara gjaté vitit jan€ si mé poshté:

LEKE Kursi mesatar Kursi né datén e raportimit
2018 2017 2018 2017

EUR 127.58 134.15 123.42 132.95

USD 108.01 119.08 107.82 111.10

Analiza e ndjeshmérisé

Njé forcim i arsyeshém (dobésim) i euros ose dollarit amerikan kundrejt lekut shqiptar mé 31 dhjetor 2018
dhe 2017, do t& kishte ndikuar né matjen e instrumenteve financiaré t& shprehur né njé monedhé t& huaj si dhe
né fitimin ose humbjen nga shumat e paragitura mé poshté.

Fitim ose humbje

Forcim Dobésim
31 dhjetor 2018
EUR (10% l€vizje) (167,957) 167,957
USD (10% lévizje) (466) 466
31 dhjetor 2017
EUR (10% 1&vizje) (75,557) 75,557
USD (10% lévizje) (321) 321

Rrezikut i normés sé interesit

Rreziku kryesor pér t& cilén portofolet jo-tregtare jan€ t& ekspozuara €shté rreziku i humbjes nga luhatjet né
flukseve financiare t& ardhshme ose vlerés sé& drejté té instrumentit financiar pér shkak t& njé ndryshimi né
normat e interesit né treg (ndryshimi mes vlerés sé tashme neto té aktiveve dhe detyrimeve). Rreziku nga
norma e interesit éshté administruar kryesisht pérmes monitorimit t€ ndryshimeve t€ normave té interesit.

Menaxhimi i rrezikut t& normés té interesit kundrejt kufijve t€ ndryshimit t€ normés s¢ interesit plotésohet nga
monitorimi i ndjeshmérisé sé mjeteve financiare dhe detyrimeve financiare t€ Shoqéris€ ndaj skenaréve t€
ndryshém t& normave té interesit standardé dhe jo standardé. Skenarét standardé q& konsiderohen né baza té
rregullta pérfshijné 100 piké bazé rénie ose rritje paralele né té gjitha kurbat e normave t€ kthimit.

Njé analizé e ndjeshmérisé sé€ Shoqérisé pér njé rritje ose ulje né€ normat ¢ interesit t& tregut (duke supozuar se
nuk ka l&vizje asimetrike né normat e kthimit dhe njé pozité konstante t€ pozicionit financiar) éshté si mé
poshté:

2018 skenari deri né 1 vit skenari pas 1 viti
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje ulje
Efekti i vlerésuar fitim (humbje) (4,003) 4,003 (6,258) 6,258
2017 skenari deri né 1 vit skenari pas 1 viti
100 bp 100 bp 100 bp 100 bp
rritje ulje rritje ulje
Efekti i vlerésuar fitim (humbje) (4,015) 4,015 - -
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25. Kushtézime dhe angazhime

Ligjore

Shoqéria éshté e pérfshiré né disa ¢éshtje si pjesé e veprimtarisé s& saj operative. Drejtimi vlerésoi gjendjen
ligjore t& Shoqérisé sé bashku me késhilltarét ligjoré t& jashtém dhe t& brendshém dhe t€ gjitha rregullimet e
kérkuara jané pasqyruar né pasqyrat financiare.

Qira operative

Shogéria ka hyré né angazhime t& girasé me kohézgjatje maksimale deri né 30 vjet. Megjithaté, shumica e
marréveshjeve té qirasé mund t& anulohen me njoftim paraprak prej 180 ditesh. Angazhimet minimale te
girase te pa anulueshme brenda njé viti, mé 31 dhjetor 2018 jané Lek 21,091 mijé Leké (2017: 16,021 mijé
Leke).

26. Palét e lidhura

Shoqéria nuk ka hyré né transaksione me Balkan Alliance Healthcare B.V. i cili &sht& aksionari i tij 1 vetém,
apo me shoqéri té lidhura me aksionarin e vetém.

Gjendjet dhe transaksionet me palét e lidhura:

Té arkétueshme  Detyrime Té ardhura Kosto
2018
American Hospital Kosova sh.p.k. 236,130 - 16,515 128
Intenational Hospital sh.a. 621,984 136 16,979 14
Totali 858,114 136 33,494 142
2017
American Hospital Kosova sh.p.k. 336,937 - 27,146 -
International Hospital sha. - - - -
Totali 336,937 - 27,146 -

Transaksione té Drejtimit ekzekutiv

Pé&r vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018, shpérblimi i drejtoréve ekzekutivé prej 27,284 mijé Leke (2017
31,041 mijé Leké) éshté i pérfshiré né shpenzimet e personelit. Drejtimi ekzekutiv pérfshin anétarét e larté t
drejtimit.
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27. Ngjarje pas datés sé raportimit

NEé janar t€ vitit 2019, Balkan Alliance Healthcare B.V., B.V ., aksioneri i vetém i Shoqérisé€ ulé kapitalin e
regjistruar dhe té paguar né shumén prej 5,500 mijé Leké, qé pérfagésonte 555 aksione t€ zakonshme me njé
vleré nominale prej 10,000 Leké pér aksion.

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas datés sé raportimit g€ mund t& kérkonin korrigjim ose t€ dhéna shtes€ né
pasqyrat financiare.

28. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018

Instrumentat financiaré

Instrumentet financiare jo derivative

Aktivet financiare jo-derivative t& Shoqérisé pérbéhen nga llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera, mjetet
monetare dhe ekuivalentet me to, huaté, paradhéniet bankare, detyrime té tjera, dhe detyrime tregtare dhe t€
tjera.

Shoqéria fillimisht njeh llogarité e arkétueshme tregtare e té tjera né datén g€ ndodhin. Té€ gjitha aktivet dhe
detyrimet e tjera financiare njihen fillimisht né datén e tregtimit, daté né t& cilén Shogéria béhet palé né kushtet
kontraktuale té instrumentit.Shogéria ¢regjistron njé aktiv financiar kur t€ drejtat kontraktuale ndaj flukseve
monetare qé rrjedhin nga aktivi financiar mbarojné, ose kur transferon t& drejtat € marrjes sé€ flukseve monetare
kontraktuale mbi aktivin financiar népérmjet njé transaksioni ku transferohen né ményré thelbésore té gjitha
rreziget dhe pérfitimet ¢ zotérimit té aktivit financiar, ose kur as nuk transferohen dhe as nuk mbahen rreziget
dhe pérfitimet e zotérimit té aktivit financiar dhe nuk ka kontroll mbi aktivin financiar. Cdo interes né€ aktivet
financiare té transferuara qé éshté krijuar apo mbajtur nga Shoqéria, njihet si njé aktiv apo detyrim mé vete.
Shogqéria gregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale jané pérmbushur, anulluar apo kané
skaduar.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paragiten pér shumén neto né pasqyrén e pozicionit
financiar, atéheré dhe vetém atéheré kur Shogéria ka té drejté ligjore pér té kompensuar shumat dhe ka pér
géllim ose t’i mbyll& ato mbi nj& bazé neto, ose t& realizojé shitjen e aktivit dhe blerjen e detyrimit né t€ nj&jtén
kohé.

Instrumentet financiare jo-derivative maten fillimisht me vlerén e drejté plus kostot e transaksionit g€ lidhen
drejtpérdrejt me blerjen ose emetimin ¢ saj. Pas njohjes fillestare me vleré t€ drejté, kéto maten me koston ¢
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Politikat kontabél pér huaté

Shogéria kapitalizon kostot € huamarrjes qé i atribuohen drejtpérdre;jt blerjes, ndértimit ose prodhimit t€ njé
aktivi té kualifikuar si pjesé e kostos sé& atij aktivi.
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28. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018 (vazhdim)

Zhvlerésimi
Aktivet financiare

Njé aktiv financiar, i cili nuk regjistrohet me vleré te drejté pérmes pasqyrés sé té ardhurave, vlerésohet né
fund t& ¢do periudhe raportuese pér t& pércaktuar nése ka evidencé objektive g€ tregon se mund té jeté 1
zhvlerésuar. Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka njé evidencé objektive q€ tregon se njé€ ose
mé shumé ngjarjeve kané pasur njé efekt negativ né flukset e mjeteve monetare t& ardhshme t€ vlerésuara &
kétij aktivi.

Evidenca objektive qé aktivet financiare jané zhvlerésuar mund t& pérfshijé pamundési apo véshtirési t€ njé
klienti pér t& realizuar pagesén, ristrukturim t€ njé detyrimi ndaj grupit me kushtin g€ Shogéria nuk do té marré
né konsideraté raste té tjera, ose té keté tregues q¢€ klienti do té shpallé falimentimin.

Shogéria konsideron evidencé t& zhvlerésimit t& llogarisé s€ kérkesave & arkétueshme, si n€ nivel specifik t&
aktivit ashtu edhe né grup. Té gjithé llogarité e arkétueshme individuale vlerésohen pér zhvlerésim specifik.
Té gjithé llogarité e arkétueshme materiale, té cilat nuk jang trajtuar si t& ¢vlerésuara specifikisht, vlerésohen
né grup pér ndonjé zhvlerésim q& ka ndodhur, por nuk &shté identifikuar ende. Llogarite € arkétushme g€ nuk
jané individualisht t& réndésishéme vlerésohen né grupe bazuar né tipare t€ ngjashme rreziku.

Gjaté vlerésimit né grup, Shoqéria pérdor t€ dhénat historike t& probabilitetit t€ mospagesés, kohén ¢
mbledhjes dhe shumén e humbjes sé ndodhur, t& rregulluar sipas gjykimeve t& drejtimit nése kushtet e
tanishme ekonomike dhe té kreditimit jané té tilla q& humbjet aktuale t€ kené mundési t€ jené mé t€ médha
apo mé té vogla sesa humbjet e vlerésuara nga t& dhénat historike. Humbja nga zhvlerésimi i njé aktivi
financiar t& matur me koston e amortizuar llogaritet si diferencé ndérmjet vlerés kontabél dhe vlerés aktuale
té flukseve t& ardhshme té vlerésuara t& mjeteve monetare t& aktualizuar me normén fillestare t€ interesit
efektiv t& aktivit financiar. Humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe paragiten si llogari
provizioni kundrejt llogarive t& arkétueshme. Njé humbje nga zhvlerésimi mund t€ anullohet né fitim ose
humbje nése ulja né zhvlerésim ka ndodhur pér shkak t& njé ngjarjeje t&€ ndodhur pasi éshté njohur zhvlerésimi.

Aktivet jo financiare

Vlerat e mbartura té aktiveve jo-financiare té Shoqérisé, pérveg inventaréve dhe aktiveve tatimore € shtyra,
rishikohen né ¢do daté raportimi pér t& pércaktuar nése ka ndonjé tregues zhvlerésimi. Nése ka evidence t&
till&, atéheré vlera e rikuperueshme e aktivit vlerésohet.

Vlera e rikuperueshme e njé aktivi ose njésie gjeneruese t€ mjeteve monetare Eshté mé e madhja midis vlerés
sé tij né pérdorim dhe vlerés s& tij t& drejté minus kostot pér t'u shitur. N& vlerésimin e vlerés né& pérdorim,
flukset e ardhshme monetare aktualizohen pér té dhéné vlerén e tyre aktuale duke pérdorur njé normé
aktualizimi pérpara tatimit q& reflekton vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé t€ parasé dhe rreziget
specifike t& aktivit. Me géllim testimin pér zhvlerésim, aktivet q& nuk mund t€ testohen né ményré individuale
grupohen sé bashku né grupin mé t& vogél t& aktiveve qé gjenerojné flukse hyrése monetare nga pérdorimi i
vijueshém t& cilat jané kryesisht té pavarura nga flukset hyrése monetare t€ aktiveve t€ tjera apo grupeve t&
tjera t& aktiveve ("njésisé gjeneruese € mjeteve monetare ose NJGIMM"). Humbja nga zhvlerésimi njihet
nése vlera e mbartur e njé aktivi ose NJGIMM e tejkalon shumén e rikuperueshme té vlerésuar. Humbjet nga
zhvlerésimi njihen né fitim ose humbje. Humbjet nga zhvlerésimi t€ njohura né lidhje me NJGIMM
shpérndahen pér t& zvogéluar vlerén e mbartur t& aktivit né njési (grup njésish) né varési t€ peshés sé secilit.
Humbja nga zhvlerésimi rishikohet né ¢do daté raportimi pér tregues qé humbja &shté pakésuar ose nuk
ekziston mé.
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28. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018 (vazhdim)

Humbja nga zhvlerésimi kthehet nése ka patur njé ndryshim né vlerésimin e pérdorur pér t& pércaktuar vlerén
e realizueshme. Humbja nga zhvlerésimi kthehet vetém né masén, né t€ cilén vlera e mbartur e aktivit nuk
tejkalon vlerén e mbetur t& tij qé pércaktohet nga vlera neto e tij pas amortizimit, nése nuk ka humbje nga
zhvler&simi.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet me to

Mijetet monetare dhe ekuivalentet me to pérbéhen nga tepricat e parave t& gatshme dhe depozitave pa afat, ose
me maturim fillestar tre muaj ose mé pak. Mjetet monetare mbahen me kosto t& amortizuar n€ pasqyrén
pozicionit financiar.

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera

Llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera jané aktive financiare me pagesa fikse ose t& pércaktuara qé nuk
jané regjistruar né njé treg aktiv. Aktive té tilla njihen fillimisht me vlerén e drejté t€ tregut, plus ¢do kosto
transaksioni qé lidhet drejtpérdrejté me to. Pas njohjes fillestare, llogarité e arkétueshme tregtare dhe té tjera
maten me metodén e kostos sé amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, minus ¢do rénie té vlerés.

Detyrime financiare jo derivative

Shoqgéria fillimisht njeh detyrimet financiare né datén e tregtimit, daté né t& cilén ajo béhet palé né kushtet
kontraktuale t€ instrumentit.

Shoqéria cregjistron njé detyrim financiar kur detyrimet kontraktuale shkarkohen, anulohen apo humbin
vlefshméring e tyre.

Aktivet dhe detyrimet financiare kompensohen dhe paraqiten pér shumén neto né pasqyrén e pozicionit
financiar atéherg, dhe vetém atéheré kur Shogéria ka té drejté ligjore pér t€ kompensuar shumat dhe ka pér
qéllim t’i mbyllé ato mbi nj& bazé neto, ose t& realizojé shitjen e aktivit dhe blerjen e detyrimit né t& nj&jtén
kohé.

Shoqéria ka detyrime financiare jo derivative si vijon: hua, t& pagueshme tregtare dhe té tjera dhe detyrime té
tjera.

Detyrime té tilla financiare njihen fillimisht me vlerén e drejté, plus ¢do kosto transaksioni qé lidhet
drejtpérdrejté mé t&. Pas njohjes fillestare kéto detyrime financiare maten me metodén e kostos s€ amortizuar
duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Té ardhurat

Té ardhurat maten me vlerén e drejté t& shumés s& marré ose t€ arkétueshme dhe pérfagéson shumat e
arkétueshme pér shérbimet dhe mallrat e siguruara né rrjedhén normale té biznesit, neto nga kthimet, zbritjet
tregtare dhe zbritjet e véllimit.

Sherbime

Té ardhurat nga kryerja e shérbimeve njihen né fitim ose humbje né pérpjesétim me fazén e pérfundimit t&
transaksionit né€ datén e raportimit.

Shitia e mallrave

Té ardhurat njihen kur rreziget dhe pérfitimet e réndésishme t& pronésisé jané transferuar tek blerési, mbledhja
e tyre éshté e mundur; kostot e lidhura dhe kthimi i mundshém i mallrave dhe shérbimeve mund t€ vlerésohen
sakté; nuk ka pérfshirje t€ vazhdueshme té drejtimit lidhur me mallrat dhe shérbimet; dhe shumat e t&
ardhurave mund t& maten sakté. Koha e transferimit t& rrezigeve dhe pérfitimeve varet nga kushtet specifike
té procesit t& shitjes.
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28. Politikat kontabél pérpara datés 1 janar 2018 (vazhdim)

Té ardhurat dhe kostot financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné té ardhurat nga interesi nga fondet e investuara. T€ ardhurat nga interesi
njihen né bazé t€ pérllogaritjes né pasqyrén e t&€ ardhurave, duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Kostot financiare pérfshijné shpenzimet e interesit pér huaté dhe kthimin e zbritjeve mbi provizionet. Kostot
e huamarrjes, té cilat nuk jané t& lidhura drejtpérsédrejti me blerjet, ndértimin ose prodhimin e njé aktivi njihen

né fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Fitimet dhe humbjet nga veprimet né monedhé t& huaj raportohen né baza neto.
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